
6noviny občanů
města Poličky a okolí
červen 2021, ročník 19 (94)

V  sobotu 8. května jsme si připomněli 
76. výročí konce 2. světové války a Den osvo-
bození od fašismu. I v letošním roce staros-
ta města Poličky Jaroslav Martinů společně 
s místostarostou Pavlem Štefkou a panem 
Petrem Zbytovským položili květiny na ně-
kolika místech připomínajících válečné udá-
losti a  oběti – u  Památníku obětem války 
ve Stříteži a Lezníku, u sochy Vdovy v parku 
a u sochy partyzána u budovy státní policie. 

Uctění památky padlých vyvrcholilo na 
Centrálním hřbitově v Poličce, kde se zástupci 
vedení města spolu s občany zúčastnili tra-
dičního slavnostního vzpomínkového aktu. 
Mezi vzácnými hosty byli i veteráni II. světo-
vé války. Přítomní se poklonili památce obětí 
u Památníku osvobození, u hrobu ruského vo-
jáka a u Pomníku židovským obětem fašismu. 

„Jsem velice mile potěšen, že i v součas-
né době koronavirových omezení se uctění 
válečných obětí zúčastnil takto velký počet 
občanů. Je to ten největší důkaz, že jsme si 
stále vědomi, že porážka německého naci-
smu a všech jeho přisluhovačů si vyžádala 

Uctění památky padlých 
nezměrné úsilí, statečnost a  oběti obrov-
ského počtu vojáků, ale též i civilistů. Pova-
žuji za velmi důležité, že především Česká 
televize na svém kanálu ČT2 opakovaně 
přináší mnoho válečných dokumentů, při 
jejichž sledo-
vání se znovu 
a  znovu ptám, 
jak je možné, 
že civilizovaní 
lidé prováděli 
jiným lidem ta-
ková zvěrstva. 
Založením jsem 
smířlivý člo-
věk, ale často 
si kladu otázku: 
‚Je vůbec mož-
né tyto zločiny 
proti lidskosti 
odpustit?‘ Ne-
vím, mám za 
to, že to snad 
ani možné není. 

O  to více prosím, nedopusťme zpochyb-
ňování válečných událostí a  překrucování 
historické autentické pravdy,“ komentuje 
starosta Jaroslav Martinů. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města

Foto – Markéta Kutilová, šéfredaktorka Jitřenky



2
Z 

RA
DN

IC
E Usnesení

přijatá na 2. zasedání 
Zastupitelstva města 
29. dubna 2021

kompletní znění usnesení ZM je k nahlédnutí na  www.
policka.org

ZM volí za členy návrhové komise Ing. Štěpána Vlčka, 
Mgr. Jana Matouše a MUDr. Martina Plška. 

a/ ZM bere na vědomí rezignaci RNDr. Ladislava Scheiba, 
na funkci předsedy i člena Kontrolního výboru Zastupitelstva 
města Poličky ke dni 28. 4. 2021. 

b/ ZM volí členem Kontrolního výboru Zastupitelstva 
města Poličky Mgr. Davida Šafáře

c/ ZM volí předsedou Kontrolního výboru Zastupitelstva 
města Poličky Mgr. Davida Šafáře, bytem Starohradská 274, 
572 01 Polička. 

ZM schvaluje poskytnutí dotací a  uzavření veřejnopráv-
ních smluv o poskytnutí dotací dle vzorové smlouvy schvá-
lené ZM dne 10. 12. 2020 usnesením č. 15, dle důvodové 
zprávy, a to pro:

- Ekocentrum Skřítek z. s., se sídlem Pomezí ve výši 
5 000 Kč na environmentální vzdělávací programy pro MŠ, ZŠ 
a SŠ a 10 000 Kč na zábavně vzdělávací dvoudenní program 
„Den stromů 2021“

- Gymnázium, Polička ve výši 5 000 Kč na zajištění besed 
( jaro, podzim 2021) pro rodiče žáků, pedagogy i  samotné 
žáky na aktuální témata a 5 000 Kč na zakoupení her a vý-
ukových fi lmů

- Spolek přátel Základní školy Na Lukách Polička ve výši 
11 000 Kč na Zahradní slavnost pro žáky prvních tříd a děti 
z 1. stupně a 12 000 Kč na rozloučení s deváťáky aneb Za-
hradní slavnost na druhou

- Spolek rodičů a  přátel školy při Gymnáziu ve výši 
20 000 Kč na matematický seminář Mates

- Střední škola obchodní a služeb SČMSD, Polička, s. r. o. ve 
výši 30 000 Kč na soutěž odborných dovedností žáků školy 
(body art, líčení, nehtová modeláž, účesová tvorba)

- 1. ZO ČSOP Polička ve výši 39 000 Kč na notebook, 
záložní disk, výukové a  sportovní potřeby oddílů, materiál 
a služby k opravám klubovny

- Junák – český skaut, středisko Tilia Polička, z. s. ve výši 
44 000 Kč na opravy a údržbu skautské základny, klubovny 
a auta, obnovu sportovního a táborového vybavení, doplnění 
a obnovu nářadí, opravy malotraktoru Kubota

- Pionýr, z. s. – Pionýrská skupina Polička ve výši 
34 000 Kč na opravu střechy a okapů na TZ Damašek, opravy 
táborového vybavení, stanů, nákup nových stanů

- SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Lezník ve výši 
7 500 Kč na tradiční dětský den

- Okrašlovací spolek v Lezníku ve výši 5 000 Kč na uspo-
řádání přednášky Davida Adamského, pořízení materiálu na 
leznické opasky a leznický kroj

- Pontopolis z. s. Polička ve výši 25 000 Kč na fi lmový festi-
val dokumentárních fi lmů o lidských právech Jeden svět

- Spolek NÁŠ MARTINŮ Polička ve výši 60 000 Kč na po-
řádání koncertů klasické hudby a pořádání kulturních akcí ke 
130. výročí narození Bohuslava Martinů odložených z  roku 
2020

- Gymnázium, Polička, ve výši 20 000 Kč na preventivní 
protidrogový program „Psychohrátky“

- Laxus z. ú., Nymburk ve výši 40 000 Kč na poskytování 
sociálních služeb – Centrum terénních programů Pardubické-
ho kraje pro uživatele drog

- Střední škola obchodní a  služeb SČMSD, Polička, 
s. r. o. ve výši 15 000 Kč na preventivní programy Osobní 
zodpovědnost, Kyberšikana, Skrytá nebezpečí internetu, Hr-
dinství všedního dne, Moderní je nekouřit, Bolest jménem 
šikana, Světové náboženství a sekty, Poruchy příjmu potravy

- 1. FBC Polička, z. s., Polička ve výši 116 562 Kč na čin-
nost mládeže fl orbalového klubu

- ATLETIKA Polička, spolek ve výši 8 513 Kč na Běh kolem 
poličských hradeb

- ATLETIKA Polička, spolek ve výši 42 565 Kč na sportovní 
činnost mládeže

- HC Spartak Polička z. s. ve výši 117 871 Kč na činnost 
hokejového klubu a 3 274 Kč na turnaj přípravek v minihokeji

- Mgr. Stanislav Nožka, Polička, ve výši 28 355 Kč na po-
řádání soutěží v lezení, přípravu lezeckých cest, závodů a tré-
ninků, medaile, poháry a ceny, účast na soutěžích, obnovu vý-
stroje a výzbroje, náčiní a nářadí kroužku sportovního lezení

- SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Lezník ve výši 
19 645 Kč na účast družstev mládeže na soutěžích v požár-
ním sportu

- SK Kometa Polička, z. s. ve výši 98 226 Kč na činnost 
sportovního klubu mládeže v hokejbalu

- SK8 Slalom Polička, z. s. ve výši 104 774 Kč na sportovní 
činnost žákovských družstev a  juniorů a  jejich účast v Čes-
kém a Světovém poháru ve skateboardu a 20 955 Kč na tré-
ninkový kemp žákovských družstev a juniorů

- Sportovní kluby Polička, z. s. ve výši 117 871 Kč na čin-
nost mládežnických oddílů

- Sportovní kluby Polička, z. s. (oddíl házené) ve výši 
32 742 Kč na činnost mládežnických oddílů v házené

- Tělovýchovná jednota Štefanydes Polička, z. s. ve výši 
91 678 Kč na činnost šachového oddílu – cestovné na sou-
těže, turnajové náklady mládeže, pronájem hracích prostor, 
nákup šachového a metodického materiálu, náklady na pořá-
dání turnajů a 6 548 Kč na několikadenní soustředění mláde-
že spojené s turnajem

- TJ Spartak Polička, z. s. (oddíl odbíjené) ve výši 
130 968 Kč na činnost mládeže oddílu odbíjené a 32 742 Kč na 
uspořádání volejbalových soustředění pro mládežnické oddíly

- TJ Spartak Polička, z. s. (oddíl stolního tenisu) ve výši 
16 371 Kč na činnost mládeže stolního tenisu

- TJ Spartak Polička, z. s. (oddíl tenisu) ve výši 91 678 Kč 
na činnost mládeže tenisového oddílu a 11 787 Kč na teniso-
vý kemp pro děti a mládež

- Domov pro rodinu, z. s., Moravská Třebová, ve výši 
5 000 Kč na dofi nancování provozu sociální služby Most na-
děje – azylového domu pro rodiče s dětmi

- Květná Zahrada, z. ú., se sídlem Květná ve výši 80 000 Kč 
na spolufi nancování provozu Domu na půl cesty v  Květné, 
včetně mzdových nákladů

- MaTami, centrum pro rodinu z. s., se sídlem Polička ve 
výši 60 000 Kč na dofi nancování projektu „Čas pro rodinu“

- Oblastní charita Polička ve výši 24 500 Kč na nákup polo-
hovací postele, antidekubitní matrace a voděodolného pota-
hu na matraci pro pacienty domácí zdravotní péče a Domácí-
ho hospice sv. Michaela, 19 500 Kč na nákup zdravotnických 
brašen pro zdravotní personál a 19 000 Kč na týdenní pobyt 
v Hostinném pro sociálně handicapované děti z Poličska žijící 
v různých typech péče

- Středisko sociálních služeb Salvia, z. ú., Svitavy ve výši 
17 000 Kč na služby sociálního poradenství, osobní asistence, 
návštěvy v rodinách

- Ekocentrum Skřítek z. s. Pomezí ve výši 15 000 Kč na 
přednášky, besedy, workshopy a fi lmy z environmentální ob-
lasti pro veřejnost

- IHC Rebels Polička, z. s. ve výši 10 000 Kč na činnost 
družstva v ledním hokeji a in-line hokeji v roce 2021

- Český kynologický svaz ZKO Polička – 525, ve výši 
5  000  Kč na částečné pokrytí nákladů k  zajištění Jarního 
Poličského závodu ve sportovní kynologii

- Český kynologický svaz ZKO Polička – 525 ve výši 
5 000 Kč na částečné pokrytí nákladů k zajištění Podzimního 
Poličského závodu ve sportovní kynologii

- Český kynologický svaz ZKO Polička – 525 ve výši 
10 000 Kč na částečné pokrytí nákladů k zajištění provozu 
organizace

- Český kynologický svaz ZKO Polička – 525 ve výši 
5  000  Kč na částečné pokrytí nákladů k  zajištění Závodu 
Chodských psů ve sportovní kynologii – červen 2021

- Český kynologický svaz ZKO Polička – 525 ve výši 
5  000  Kč na částečné pokrytí nákladů k  zajištění Závodu 
Chodských psů ve sportovní kynologii – srpen 2021

- Klub českých turistů, odbor Polička ve výši 10 000 Kč 
na organizování turistických akcí, značení turistických tras, 
činnost

- Okrašlovací spolek v Lezníku ve výši 4 000 Kč na pořízení 
houpaček zavěšených na lanech na stromech

- Okrašlovací spolek v Lezníku, ve výši 4 000 Kč na tabulky 
k označení památných stromů v Lezníku

- SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Lezník ve výši 
14 000 Kč na provoz zájmového kroužku mladých hasičů

- SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Polička ve výši 
5 000 Kč na poháry, medaile a věcné ceny na Poličskou po-
hárovou soutěž

- SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Polička ve výši 
10 000 Kč na vybavení na požární soutěže pro družstvo mužů

- SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Polička ve výši 
15 000 Kč na vybavení na soutěže v požárním sportu – ma-
nipulační vozík na přepravu překážek

- SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Polička ve výši 
20 000 Kč na vybavení na soutěže v požárním sportu – pře-
kážky na požární sport, soutěžní praporky

ZM schvaluje doplnění zásad poskytování dotací z rozpoč-
tu města Poličky v  roce 2021, schválených ZM dne 10. 12. 
2020 usnesením č. 15, a  to o převedení částky 12 000 Kč 
v programu podpory výchovy a vzdělávání a převedení částky 
105 000 Kč v programu podpory kultury z 1. kola do 2. kola 
poskytování programových dotací, dle důvodové zprávy. 

ZM bere na vědomí záměr prodeje pozemků na stav-
bu bytového domu v  lokalitě Mánesova, ul. U  vlečky, 
Polička, schválený RM dne 12. 4. 2021 usnesením č. 143 
s  tím, že pozemková parcela č. 5537/54 o  výměře 468 m2 
v k. ú. Polička nebude součástí nabízeného prodeje. Hodnotící 
kritéria – nabízená kupní cena (váha 50 %) a architektonické 
řešení – vzhled, dispozice apod. (váha 50 %).

a/ ZM určuje ke dni 1. 5. 2021 následující členy Osadního 
výboru Lezník: Kateřina Boštíková, Jaromír Brázda, Ladislav 
Kučera, Josef Kvapil, Jakub Pavliš, Jiří Škorpík, Luboš Vacek. 

b/ ZM volí z členů Osadního výboru Lezník předsedu pana 
Jaromíra Brázdu.

ZM schvaluje záměr pořízení požárního dopravního vozi-
dla pro jednotku SDH Polička v roce 2022, včetně způsobu 
fi nancování.

a/ ZM schvaluje studii rekonstrukce a přístavby plavecké-
ho bazénu v Poličce zpracované v březnu 2021 společností 
APOLO CZ s. r. o., se sídlem Polička, dle důvodové zprávy.

b/ ZM schvaluje dodavatele projektové dokumentace re-
konstrukce a přístavby plaveckého bazénu v Poličce ve stupni 
pro stavební povolení, společnost APOLO CZ s. r. o., se sídlem 
Polička.

ZM navrhuje pana Jaroslava Martinů, bytem Paseky č. p. 
963, Polička, nar. 18. 4. 1959, jako zástupce města Poličky do 
představenstva společnosti LIKO SVITAVY a. s. 



Z 
RA

DN
IC

E

3

Hledáme ke koupi
dům v Poličce. 
Protihodnotou můžeme 

nabídnout zrekonstruovaný 
byt 3+1 

v atraktivní lokalitě Zákrejsova 
+ doplatek, nebo pouze 

fi nanční vyrovnání. 
Za nabídky předem děkujeme.

Tel.: 777 329 689

RM projednala a bere na vědomí rozbor 
plnění rozpočtu města Poličky za 1. čtvrt-
letí 2021. 

RM schvaluje uzavření pojistné smlouvy – 
sdružené pojištění vozidla č. 1889798513, 
s Generali Českou pojišťovnou, a. s., se síd-
lem Praha, s platností od 20. 6. 2021 

RM schvaluje záměr prodeje bývalého po-
žárního vozidla AVIA jednotky SDH Střítež.

RM schvaluje uzavření smlouvy o  dílo 
č. 21 9 091 s Vodními zdroji Chrudim, spol. 
s r. o., se sídlem Chrudim II, ve věci monito-
ringu skládky Široký Důl v roce 2021. 

RM schvaluje snížení nájemného za pro-
nájem prostor sloužících podnikání ve vlast-
nictví města Poličky za období červen–sr-
pen 2021 o 20 % těmto nájemcům.

RM schvaluje záměr prodeje pozemko-
vé parcely č. 5545/54 o  výměře 468 m2 

v k. ú. Polička. 
RM schvaluje uzavření dohody o podmín-

kách výstavby prodejny LIDL v  Poličce se 
společností LIDL Česká republika v. o. s., se 
sídlem Praha 5, jako stavebníkem.

Usnesení
přijatá na 9. schůzi 
Rady města
10. května 2021

a/ RM schvaluje uzavření smlouvy 
o  uzavření budoucí smlouvy o  zřízení 
věcného břemene – služebnosti inženýr-
ské sítě na pozemcích p. č. 5913/9 a p. č. 
5913/10 v k. ú. Polička týkající se stavby 
„Rekonstrukce ul. Otakarova a  Václavská 
v  Poličce“ a  následné uzavření smlouvy 
o zřízení služebnosti inženýrské sítě mezi 
městem Poličkou, jako povinným a  spo-
lečností PODA a. s., se sídlem Ostrava 
jako oprávněným z  věcného břemene. 
Služebnost bude zřízena na dobu neurči-
tou za jednorázovou náhradu 8 607,50 Kč 
+ 21 % DPH. 

b/ RM schvaluje uzavření smlouvy o uza-
vření budoucí smlouvy o  zřízení věcného 
břemene – služebnosti inženýrské sítě na 
pozemcích p. č. 2839/2, p. č. 2898/7, p. č. 
5947/2 a p. č. 5948 v k. ú. Polička týkající 
se stavby „Osvětlení komunikací mezi ul. 
Starohradská a Heydukova v Poličce“ a ná-
sledné uzavření smlouvy o  zřízení služeb-
nosti inženýrské sítě mezi městem Poličkou, 
jako povinným a společností PODA, a. s., se 
sídlem Ostrava jako oprávněným z věcné-
ho břemene. Služebnost bude zřízena na 
dobu neurčitou za jednorázovou náhradu 
12 650 Kč + 21 % DPH. 

RM neschvaluje záměr prodeje čás-
ti pozemku p. č. 1210/20 o  výměře cca 
1 300 m2 a  části pozemku p. č. 1210/21 
o výměře cca 600 m2, oba v k. ú. Polička.

Vážení spoluobčané,
pravidelně se Vám na našem webu po-

licka.org a  tištěných periodikách snaží-
me podávat informace o vývoji očkování 
v našem kraji, se kterým souvisí i snaha 
zřídit menší očkovací místo pro obyvate-
le Poličky a přilehlých obcí přímo u nás 
ve městě. V  době psaní tohoto článku 
(19. května) můžeme potvrdit předešlé 
informace o  otevření očkovacího místa 
v Domě Jordán s předpokládaným termí-
nem otevření 1. 6. 2021. Provoz bude za-
jišťovat ve spolupráci s městem Polička 
Poličská nemocnice s.r.o. 

Získání konkrétního termínu bude 
probíhat zcela standardní cestou - re-
gistrace prostřednictvím Centrálního 
rezervačního systému na webových 
stránkách Ministerstva zdravotnictví 
ČR. Pro pomoc nebo asistenci při regist-
raci je možné nadále využívat celostátní 
telefonní linku 1221, popř. linku Pardu-
bického kraje 466 026 466. Upozorňuje-
me, že v samotném očkovacím místě se 
nebude možné zaregistrovat.

Veškeré souhrnné informace v přehled-
né podobě ohledně registrace a provozu 
očkovacího místa naleznete na měst-
ském webu www.policka.org/ockovani. 
Zde budou ke stažení také příslušné for-

Očkovací místo
muláře, které musí objednaný klient před 
očkováním na místě předložit. V předtiš-
těné podobě budou tyto formuláře také 
volně k dispozici ve vestibulu Městského 
úřadu Polička na Palackého náměstí 160. 
Tímto také žádáme všechny zájemce, aby 
se na očkování dostavili již pokud možno 
s vyplněnými formuláři tak, aby nedochá-
zelo ke zbytečným průtahům.

S případnými dotazy ohledně provozu 
očkovacího místa v Poličce se pak může-
te obracet na pracovnice sociálního od-
boru MěÚ Polička na lince 731 961 532. 

Věříme a doufáme, že spolu s fungová-
ním testovacího místa v Tylově domě při-
spěje zřízení očkovacího místa v  Domě 
Jordán k větší dostupnosti těchto žáda-
ných služeb pro naše občany a tím také 
k větší proočkovanosti. V době psaní to-
hoto článku ještě není potvrzen rozsah 
věkových skupin, které budou od 1.6. pro 
očkování uvolněny, stejně tak neumíme 
odhadnout množství a druh vakcín přidě-
lovaných obvodním lékařům, kteří před-
stavují druhou, oddělenou linku očkování 
( je slibován nárůst dodávek).  Věříme 
v každém případě, že o očkování v našem 
městě bude dostatečný zájem. 

město Polička

Od úterý 4. května je v Poličce v Tylově 
domě k dispozici občanům našeho města 
testovací místo. Město Polička tak velmi 
rychle a pružně reagovalo na nová vládní 
opatření z 29. dubna 2021 a umožnilo tak 
zřízení služby antigenního testování pro 
veřejnost. Od prvního dne otevření testo-
vacího místa je o tuto službu velký zájem, 
denně se nechá otestovat až 100 osob. 
A vzhledem k dalšímu rozvolňování a pod-
mínkám návštěvy zahrádek či kulturních 
akcí se předpokládá zájem ještě vyšší. 

Testování probíhá zdarma a  je zajiš-
ťováno v  rámci služeb poskytovaných 
MUDr. Jaroslavem Grodlem. Na testování 
se nemusíte předem objednávat. Provozní 
doba – úterý a pátek od 8 do 17 hodin. 
Polední pauza od 12 do 13 hodin. Frek-
vence testování a  otevírací doba se sa-
mozřejmě mohou měnit, a to podle zájmu 
veřejnosti. Vstup do Tylova domu je boč-
ním vchodem z ulice Vrchlického. Zároveň 
bylo ukončeno samotestování v Divadel-
ním klubu.

Každý negativně testovaný obdrží na 
místě certifi kát, kterým se může po dobu 
72 hodin prokázat pro využívání služeb 
kadeřníka, holiče, maséra, návštěvy ně-
kterých hromadných akcí atd. Certifi kát 
bude vydáván v českém i anglickém jazy-
ce a je uznáván i zeměmi, které vyžadují 
doložení negativního výsledku antigenní-
ho testu.

Každý zájemce o  testování se musí 
prokázat na místě občanským průkazem 
a kartičkou zdravotní pojišťovny!

V případě dotazů ohledně rozsahu nabí-
zených služeb volejte 773 555 273.

Město Polička

Testovací
místo



Z 
RA

DN
IC

E
4

Kromě hlavních investic jako jsou opravy 
ulic Václavská a  Otakarova, rekonstrukce 
ve školách či školkách, stavba cyklostezky 
k Masokombinátu, pokračující oprava hra-
deb, restaurování vestibulu poličské rad-
nice, připravujeme i  několik menších akcí, 
které by měly zpříjemnit život obyvatelům, 
turistům i pořadatelům kulturních akci. 

V městském parku bude instalován elek-
tro rozvaděč, který bude sloužit pro po-
řádání akcí, jako jsou koncerty, divadelní 
představení apod. Rádi bychom, aby byl 
tento prostor pro podobné akce více využí-
ván. Areál před hradbami se k tomu přímo 
nabízí.

Další zpříjemnění připravujeme pro maji-
tele elektrokol. V dolní části náměstí bude 
umístěna nabíjecí stanice až pro 8 elektro-
kol. Její umístění plánujeme v části náměstí, 
kde jsou předzahrádky restaurací a majite-
lé tak mohou mít své kolo pod dohledem. 
Nabíjecí stanice bude instalována také na 

Připravujeme pro tento rok
hradě Svojanově. V ČR se síť dobíjecích sta-
nic rozvíjí velkým tempem, doufejme, že ani 
náš kraj a obce nezůstanou pozadu.

Nechceme zapomenout na dětská hři-
ště a  jejich postupnou modernizaci. V  le-
tošním roce připravujeme kromě běžných 
oprav zpestření některých hřišť o malova-
né hry na chodník. V první fázi půjde o dvě 
až tři hřiště, podle zájmu a  ohlasů dětí 
a  maminek budeme případně v  této akti-
vitě pokračovat. V rozpočtu také počítáme 
s rozšířením sportovního vyžití pro mládež 
a  dospělé. V  současné době upřesňujeme 
lokalitu pro umístění workoutového hřiště 
a jeho případné doplnění o další prvky.

Doufám, že i těchto několik drobných vy-
lepšení přispěje k tomu, že si budeme moci 
užít příjemné léto bez různých omezení 
a zákazů. Přeji Vám příjemné dny a pevné 
zdraví.

Pavel Štefka, místostarosta města Poličky

Po téměř 44 letech práce s dětmi ukon-
čila funkci ředitelky Mateřské školy Rozma-

Poděkování paní ředitelce
Zdeňce Procházkové

s pracovnicemi odboru školství MěÚ Polič-
ka paní ředitelce za její dlouholetou práci 
ve školství, konkrétně v  oblasti „mateři-
nek“. „Musely to být tisíce dětí, které jste 
formovala, velmi děkujeme,“ komentuje 
starosta města. Paní Procházková praco-
vala jako ředitelka poličské mateřské školy 
Rozmarýnek celých 22 let. Předtím působila 
21 let v MŠ v Květné a své profesní začátky 
má spojené s  ročním působením v  Jižních 
Čechách. 

„Vždy jsem dbala na to, aby se děti ve 
školce cítily dobře a  aby naše školka byla 
rodinným typem zařízení. Zásadní pro mě 
byly vždy dobré vztahy s  rodiči,“ hodno-
tí své působení paní Procházková. O  tom, 
že se paní ředitelce její práce dařila, svědčí 
i fakt, že o místa v této školce byl mezi ro-
diči vždy velký zájem a poptávka byla vždy 
větší, než počet volných míst. 

Přejeme paní Zdeňce Procházkové hodně 
zdraví a  spokojených dní a  také krásných 
vzpomínek na uplynulé roky její práce s dět-
mi. 

Nové ředitelce školky paní Blance Faltýn-
kové přejeme stále spokojené děti i  jejich 
rodiče. 

Ing. N. Šauerová, tisková mluvčí města

Město Polička uspělo se svojí žádostí 
o  dotaci z  Operačního programu Životní 
prostředí na projekt s  názvem Revitaliza-
ce zeleně na vybraných plochách města 
Polička, který zahrnuje obnovu zeleně na 
12 lokalitách v  rámci zastavěného území 
našeho města. Projekt se zabývá stromo-
vým patrem sídelní zeleně. Jedná se o pro-
vedení pěstebních zásahů na stávajících 
stromech a na sedmi lokalitách bude pro-
vedena také výsadba nových stromů. 

Jde o  těchto sedm části města: zástav-
ba mezi ulicemi Zákrejsova, Obránců míru, 
E. Beneše a Jiráskova, sídliště B. Němcové, 
okolí bytovky č. p. 899 až 903 na ulici He-
gerova, sídliště Hegerova, sídliště na ulicích 
Švermova, Dukelská a Luční, část zástavby 
mezi ulicemi Betlém a Svépomoc a Králov-
ská alej. 

Rozpočtové náklady včetně projektové 
přípravy činí cca 2,6 mil. Kč, výše dotace 
cca 1,3 mil. Kč. Do projektu je možné na-
hlédnout na webových stránkách města na 
adrese http://www.policka.org/seznam/
mestsky-urad/info-z-odboru. 

S případnými dotazy je možné obrátit se 
do 15. června 2021 na projektanta, kterým 
je Ing. Zdeněk Strnadel (strnadel@safetrees.
cz) z  brněnské fi rmy SAFE TREES, s. r. o., 
popř. na obor územního plánování rozvo-
je a  životního prostředí městského úřadu 
(coufal@policka.org).

Jiří Coufal, OÚPR a ŽP

REVITALIZACE 
ZELENĚ 

Připomínáme, že 30. června končí splat-
nost místního poplatku ze psů a místního 
poplatku za provoz systému shromažďová-
ní, sběru, přepravy, třídění, využívání a od-
straňování komunálních odpadů. 

Vyzýváme poplatníky, kteří nemají výše 
uvedené poplatky dosud uhrazeny, aby do 
konce června úhradu provedli. 

Nebudou-li poplatky zaplaceny včas nebo 
ve správné výši, budou vyměřeny platebním 
výměrem a mohou být zvýšeny až na troj-
násobek v souladu s ustanovením § 11 zá-
kona 565/1990 Sb., o místních poplatcích, 

Splatnost místních poplatků
v platném znění.

Zdůrazňujeme, že u  poplatku za komu-
nální odpad mají poplatkovou a ohlašovací 
povinnost fyzické osoby přihlášené v  obci 
(včetně cizinců) a  dále majitelé objektů 
(bytů, rodinných domů, staveb k individál-
ní rekreaci), ve kterých není nikdo hlášen 
k pobytu. 

Bližší informace naleznete v obecně zá-
vazné vyhlášce města Poličky č. 1/2020 
(http://www.policka.org/info/mestsky-u-
rad/vyhlasky-mesta/).

odbor fi nanční a plánovací

rýnek paní Zdeňka Procházková. Starosta 
města Jaroslav Martinů poděkoval společně 



5

Z 
RA

DN
IC

E

Vážení pacienti, 
níže naleznete rozpis plánovaných dovolených praktic-

kých lékařů. Velmi Vás prosíme, abyste se zastupujícími 
lékaři řešili pouze věci akutní. Předpis léků, prohlídky do 
zaměstnání, pro držení řidičského průkazu, potvrzení na 
tábor apod. si prosím zajistěte s předstihem u svých re-
gistrujících lékařů mimo jejich dovolené. 

Děkujeme za pochopení. 
Dovolená MUDr. Alena Dvořáková
od 30. 6. do 2. 7. 2021 zastupuje MUDr. Jaroslav Haman
od 26. 7. do 30. 7. 2021 zastupuje MUDr. Magda Stodolová
od 2. 8. do 6. 8. 2021 zastupuje MUDr. Jaroslav Haman
od 23. 8. do 27. 8. 2021 zastupuje MUDr. Magda Stodolová
od 30. 8. do 31. 8. 2021 zastupuje MUDr. Jaroslav Haman
Dovolená MUDr. Jaroslav Haman
od 19. 7. do 23. 7. 2021 zastupuje MUDr. Alena Dvořáková
od 26. 7. do 30. 7.2021 zastupuje MUDr. Magda Stodolová
od 16. 8. do 27. 8. 2021 zastupuje MUDr. Magda Stodolová
Dovolená MUDr. Lubomír Jílek
bude informovat své pacienty individuálně. 
Dovolená MUDr. Olga Pávková
od 28. 6. do 2. 7. 2021 zastupuje MUDr. Lubomír Jílek
od 12. 7. do 23. 7. 2021 zastupuje MUDr. Lubomír Jílek
od 9. 8. do 13. 8. 2021 zastupuje MUDr. Lubomír Jílek
Dovolená MUDr. Magda Stodolová:
od 1. 7. do 9. 7. 2021 - zastupuje MUDr. Jaroslav Haman
od 19. 7. do 23. 7.2021 zastupuje MUDr. Alena Dvořáková
od 2. 8. do 13. 8. 2021 zastupuje MUDr. Jaroslav Haman

Dovolené 
praktických 
lékařů

Nová naučná stezka v Poličce nabízí 9 ta-
bulí a celý okruh je cca 1 km dlouhý. První 
tabuli najdete v městském parku pod Tylo-
vým domem, projdete celý park Na valech, 
ulici Na Bídě, přejdete ulici Tyršovu, Parká-
ny, Fortnu až do ulice Šaff ova. 

Výtvarná koncepce je originální a  nová. 
Naším cílem je, aby turisty tabule zaujaly 
a umožnily dozvědět se zajímavou formou 
vše o  památkách i  historii města Poličky 
a vlastně tyto památky „navštívit“ i mimo 
otevírací dobu.  Informace se týkají opev-
nění města, najdete zde i  téma Bohuslav 
Martinů, radnice, kostel, park, moderní ar-
chitektura a další. Všechny tabule mají vý-
razné grafi cké zpracování. 

Nechtěli jsme turisty zahltit textem, pro-
to na tabulích najdete zajímavé ilustrace 
a  spíše stručný text. Rozšiřující informace 
a také překlad do anglického jazyka si mo-
hou zájemci na každé tabuli přečíst díky 

Zveme vás na novou Naučnou 
stezku okolo hradeb v Poličce

QR kódu. Navíc každá tabule obsahuje 
otázku pro zamyšlení i zábavu. 

Na naučné stezce najdete konkrétně tato 
stanoviště: 1. Kostel sv. Jakuba, 2.  Nová 
čtvrť, 3. Radnice, 4. Martinů v  parku, 
5. Opevnění, 6. Na Bídě, 7. Barbakán, 8. Řez 
opevněním, 9. Hrad a Střelnice. 

Autorem textů je historik David Junek. 
Grafi cké zpracování REK plus, s.r.o. Finanč-
ní zajištění a  organizace projektu město 
Polička, náměty, připomínky a výběr umís-
tění tabulí – členové komise pro zahraničí 
a cestovní ruch. Texty do anglického jazyka 
přeložil pan Jan Edlman. 

Víte, co je barbakán a že v 70. letech se na 
zamrzlém Synském rybníku jezdívala plochá 
dráha? A stál v Poličce v 15. století hrad? To 
vše a mnoho dalšího se dozvíte na naučných 
tabulích města Poličky! Tak hurá na stezku!

Ing. Naděžda Šauerová,
tisková mluvčí města Polička

Opět máme otevřeno. Pro oživení připo-
mínáme, jaké služby a nabídky u nás mů-
žete využít. 

* PROPAGAČNÍ MATERIÁLY A SUVENÝ-
RY. Máme pro Vás připravené například 
moderní hrníčky tzv. Plecháčky, zvonečky, 
turistické magnetky, vizitky, odznaky, sa-
molepky, zápisníky, propisky, pastelky, re-
gionální medovinu, lízátka, Poličské pivo, ... 
To vše si u nás můžete zakoupit a odnést 
v populární síťovce, kterou si zde také mů-
žete zakoupit. 

* HOFR KAFE Z VYSOČINY. Dárková mle-
tá káva z Vysočiny i s recepty na přípravu. 
V nabídce máme i balení 5 dkg.

* ČOKOLÁDA S  POLIČKOU. Výborná 
ochucená čokoláda, s  ozdobnou pečetí. 
Sladký dárek z Poličky jistě potěší.

* KŘÍŽOVKY Z  POLIČKY. Pro luštitele 
máme nachystaných 12 křížovek s tajenkou 
týkající se Poličky. 

* KALENDÁŘE 2021 – VÝPRODEJ – pro 
návštěvníky IC máme připravenou nabídku 
stolních a nástěnných kalendářů s motivem 
Poličky. V nabídce máme také Rybářský ka-
lendář Poličska. To vše nyní za výprodejové 
ceny. 

INFORMAČNÍ CENTRUM
* Turistické mapy ŽĎÁRSKÉ VRCHY 

A  OKOLÍ – kolekce žádaných turistických 
map.

* EXPRES MENU – turistická hotová 
jídla: na dovolenou, na chatu, na výlet, na 
ryby, na túru, na kolo, k ohni, do kamionu, 
domů nebo jen tak... Výběr z cca 50 jídel. 
Trvanlivost 3 roky, skladování kdekoliv do 
29°C, 1-2porcová, stačí jen ohřát ve var-
né konvici, v mikrovlnce, v hrnci na plotně 
nebo v kotlíku na ohni. 

Pro skupiny lze zakoupit i výhodná 5por-
cová balení, ceny již od cca 40 Kč za porci.

* VSTUPENKOVÉ CENTRUM. Po skon-
čení krizového stavu postupně přibývají 
i kulturní, sportovní a ostatní společenské 
akce. Vstupenky na většinu z  nich zakou-
píte u  nás v  IC, samozřejmě včetně vstu-
penek na všechny akce Tylova domu. Mimo 
vstupenek do Tylova domu u  nás můžete 
zakoupit vstupenky z portálů Ticketstream, 
Ticketportal, Ticketlive, Ticket Art, Ticket-
master nebo Colosseum Ticket.

* JÍZDENKY – pro rozšíření dostupnosti 
dopravy jsme v IC rozšířili prodej jízdenek 
také od společnosti Flixbus, která nabízí 
široké pokrytí celé ČR a má návazné spo-

jení do turistických měst Evropy. Od spo-
lečnosti Regiojet (dříve Student Agency) 
a jejích žlutých autobusů a vlaků nabízíme 
prodej vnitrostátních i  mezinárodních jíz-
denek. 

* KNIHY MÍSTNÍCH AUTORŮ – pro pod-
poru literárních autorů z Poličky Vám mimo 
historické publikace nabízíme i  oblíbenou 
knihu Vojta z Poličky, závodní trilogii, dále 
dokumentární knihu Ve válce od novinářky 
a publicistky Markéty Kutilové a také knihu 
S kolem kolem světa od poličského cesto-
vatele Petra Mazala. 

* SAZKA – mimo prodeje sázek, her 
a ostatních služeb z  terminálu Sazka v  IC 
vyřídíte i dobíjení mobilů, placení složenek 
se slevou z poplatků.

* FORTISSIMO – možnost placení slože-
nek a SIPO se slevou z poplatků.

* SMĚNÁRNA bez poplatků. V současné 
době máme služby směnárny pozastaveny. 
Máme v plánu ji však v brzké době znovu 
otevřít. 

Přijďte k nám, poradíme Vám.
Na Vaši návštěvu se těší kolektiv pra-

covníků IC Polička – Ondra, Romana, Libor 
a další spolupracovníci

www.ic.policka.org, info@policka.org 
tel. 461 724 326



Z 
RA

DN
IC

E
6

Velké stavební úpravy a  investice čekají 
v letních měsících naše školy. 

Masarykova ZŠ – v současné době probí-
hají práce ve venkovním prostranství v jižní 
části areálu školy. „Dojde tak k  vytvoření 
plně funkční, bezpečné, esteticky hodnot-
né zahrady z  převážně domácích dlouho-
věkých druhů dřevin, tradičních kvetoucích 
keřů, se vzorovými výsadbami bylin a trva-
lek,“ upřesňuje ředitelka školy Mgr. Lenka 
Novotná. Úprava zahrady je realizována za 
cca 700 tis. Kč a navazuje na rozsáhlé sta-
vební úpravy, které proběhly v prostorách 

Stavební léto v poličských školách

školy v  loňském roce (v hodnotě 10,5 mil. 
Kč). O  letních prázdninách se naplno roz-
běhnou práce na opravě střechy pavilonu 
školy v  hodnotě 1,8 mil. Kč. Předmětem 
prací je výměna stávající střešní krytiny vč. 
podkladových fólií, latí, popř. poničených 
krovů.

MŠ Palackého nám. – projekt v  hod-
notě více než 5 mil. Kč zahrnuje výměnu 
a úpravu oken, změny ve vytápění budovy 
(z  akumulačních kamen na tepelné čerpa-
dlo), zateplení zadní stěny budovy směrem 
do zahrady a pořízení únikového schodiště 

z druhého nadzemního podlaží. Dotace na 
projekt „Realizace úspor energie – Mateř-
ská škola Polička“ ze Státního fondu Ži-
votního prostředí a  Operačního programu 
Životní prostředí představuje 55 % z  cel-
kových výdajů. Opravy budou probíhat od 
června do září tohoto roku, z důvodu sta-
vebních prací bude mateřská škola přes 
prázdniny uzavřena, v  červnu a  září bude 
pro děti školky zajištěn náhradní prostor 
v budově Mozaiky. 

ZŠ Na Lukách – školu čekají stavební prá-
ce v hodnotě více než 10 mil. Kč. I zde bylo 
město Polička úspěšné se získáním dotačních 
prostředků, a  to na projekt „Základní škola 
Na Lukách Polička – vzduchotechnika“. Zá-
roveň dojde k rekonstrukci sociálního zázemí 
v obou pavilonech školy a  ve školní jídelně. 
Oba projekty spolu souvisí a  jsou rozložené 
do 3 let. V letošním roce budou zrealizované 
stavební práce v  pavilonu 1. stupně. Dojde 
k instalaci větrací jednotky s rekuperací tep-
la a dohřevem vzduchu na střechu pavilonu, 
k instalaci regulátorů průtoku vzduchu s čidly 
měřícími hladinu CO2 v  učebnách a  budou 
instalovány nové venkovní žaluzie sloužící 
k omezení přehřívání prostor. 

Ing. Naděžda Šauerová, 
tisková mluvčí města

„Principem všech věcí je voda, z vody je vše 
a do vody se vrací“ Th alés z Milétu 

Je naší neoddělitelnou součástí, je s námi kaž-
dý den a v každém okamžiku, to ona dává podo-
bu prostředí, ve kterém žijeme, na ní především 
závisí kvalita našeho života. Těžko bychom hle-
dali činnost nebo oblast života, která s ní něja-
kým způsobem nesouvisí.  Ve víru všedních dní ji 
však přestáváme vnímat jako něco výjimečného 
a běžně o ní nepřemýšlíme.  Zvykli jsme si na 
její dostupnost a problematika nedostatku pitné 
vody se nám zdála vzdálená.

 V důsledku nepříliš šťastných zásahů člověka 
do životního prostředí však došlo k narušení ně-
kterých přirozených procesů probíhajících v pří-
rodě. Jedním z nich je nám všem dobře známý 
koloběh vody. Původní scénář, který vytvořila 
příroda pro dešťovou vodu po dopadu na zem, 
byl nepochybně důmyslný.  Pamatujete ještě? 
Vsakování do podzemních vod, odtok povrcho-
vé vody, odpařování a tvoření nových srážek – 
jednoduché a  vyvážené. Člověk však do dobře 
fungujícího schématu vnesl nové prvky. Zvýšil 
rozsah nepropustných ploch v důsledku rozšiřu-
jící se zástavby, ale i  nevhodného hospodaření 
na zemědělské i lesní půdě, urychlil odtok dešťo-
vých vod z lokalit, ale i z krajiny (regulace toků, 
meliorace), přestal dbát o  dostatek vodních 
prvků a trvalé vegetace v krajině. V neposlední 
řadě pak zatížil životní prostředí a tudíž i vodu 
množstvím znečišťujících látek.  

VODA – úvodní zamyšlení
V minulých letech asi každý z nás zaznamenal, 

že je něco jinak. Prostřednictvím  médií se k nám 
dostávají kusé informace o snižování hladin zdro-
jů podzemní vody, zákazech odběru vody z toků, 
či zákazech napouštění bazénů z  veřejných vo-
dovodů v obdobích sucha, informace o nálezech 
pesticidů v pitné vodě nebo zbytků farmaceutik 
a dalších chemických látek ve vodě odpadní. Po-
malu se vytrácí představy o křišťálově čisté vodě, 
kterou můžeme neomezeně čerpat z  dostup-
ných zdrojů, která nám prakticky sama přiteče 
až domů a po použití se jednoduše vyčistí a bez 
jakýchkoliv následků vrátí zpět do přírody. Mnoho 
z  vás zcela jistě někdy napadne: „Jak je vlastně 
zabezpečeno zásobování našeho města pitnou 
vodou? Kde získáme informace o naší vodě? Co 
nám přinesla dostavba kanalizace a modernizace 
městské čistírny odpadních vod?“ 

V  letošním roce jsme pro vás připravili sérii 
článků, ve kterých vás chceme seznámit s celým 
systémem hospodaření s  vodou v  našich pod-
mínkách, vodním zdrojem počínaje a  čistírnou 
odpadních vod konče. Naším cílem je poskyt-
nout vám ucelené a  relevantní informace pro 
snadnější orientaci v problematice vody v širších 
souvislostech.  Na pochopení a osvojení základ-
ních principů zodpovědného přístupu k hospo-
daření s vodou na všech úrovních závisí to, v ja-
kém prostředí a jakým způsobem budeme žít my 
i další generace. 

VHOS, a.s.

Telekomunikační společnost 
PODA a.s. hledá 

pro oblast Východní Čechy a Vysočina 

INSTALAČNÍ TECHNIKY

730 431 393 poda.czbilikova@poda.cz

Potřebujeme  
 Technicky a komunikačně 

  zdatné pracovníky.
 Flexibilitu a ochotu pracovat 

  v plném nasazení.
 Řidičské oprávnění skupiny B.

Nabízíme
 Práci na živnostenský list 

  technického charakteru.
 Práci u našich zákazníků 

  dle stanoveného rozdělovníku.
 Navázání spolupráce na dobu 

  minimálně dva roky.
 K dispozici služební auto, 

  tablet a mobil.
Máte-li rádi výzvy a chuť 
pracovat, ozvěte se.



Z 
RA

DN
IC

E

7

Národní památkový ústav, územní odbor-
né pracoviště v  Pardubicích, nominoval za 
rok 2020 město Poličku na Cenu Národního 
památkového ústavu v kategorii Obnova pa-
mátky za příkladnou obnovu ocelového mos-
tu nýtované konstrukce. 

Cena Národního památkového ústavu 
„Patrimonium pro futuro“ s  podtitulem 
„Společenské ocenění příkladů dobré 
praxe“ je udělována generální ředitelkou 
NPÚ s  cílem veřejně ocenit mimořád-
ný přístup k  obnově kulturního dědictví. 
Vybrané akce ze svého kraje nominují na 
Cenu NPÚ Patrimonium pro futuro územ-
ní odborná pracoviště NPÚ s působností 
v  jednotlivých krajích ČR nebo generální 
ředitelství NPÚ. O vítězích rozhoduje ge-
nerální ředitelka NPÚ na základě doporu-
čení hodnotitelské komise. Samostatně 
je pak udělována cena „Památky děkují“, 
reflektující hlasování veřejnosti prostřed-
nictvím webových stránek NPÚ.

Město Polička není v  této soutěži no-
váčkem, v roce 2019 jsme získali Cenu ve-
řejnosti za opravu Mariánského morového 
sloupu. Restaurování Mariánského moro-
vého sloupu v Poličce bylo oceněno odbor-
nou porotou s velkou podporou veřejnosti. 
Město Polička bylo zároveň ohodnoceno 
jako příklad dobré praxe v péči o historické 
památky v dlouhodobém horizontu. 

Další aktuální informace a odkaz na mož-
né hlasování pro náš ocelový most zveřej-
níme na webových stránkách města Poličky 
hned, jak bude hlasování odstartováno. Zde 
budete moci náš most podpořit!

Ocelový nýtovaný most byl zpřístupněn ve-
řejnosti po rozsáhlé rekonstrukci ve čtvrtek 
22. října 2020. Velká rekonstrukce mostu od-

Poličský most nominován na Cenu 
Národního památkového ústavu

Most
Mostů, těch v našem městě mnoho není,
Ale jednoho z nich si lidé obzvlášť cení,
Je to most, co od hradeb vede přímo do parku,
Pamatuje za ta léta jistě mnohou historku,
Most je to starý, takřka celý ocelový,
Teď je krásný, obnovený, příhradový,
Příští rok mu bude už 120 let,
To už mezi mosty je coby kmet,
Vyroben byl kdysi dávno v Praze,
A do Poličky dopraven byl po dráze,
Ale ta léta už byla na něm hodně znát,
Kdy koroze zlá trápila ho tuze akorát,
Most ten byl vždycky hlavní tepnou,
Bez níž provoz pěší by stěží prošel fortnou,
Před pár lety se stal most havarijní,
A tak dočkal se nejdřív podepření,
Až letos došlo k jeho velké opravě,
Uzavřel se proto veškeré dopravě,
Na počátku musel vzniknout projekt pravý,
Který vypracoval mostař Pavel Starý,
Most dostal nové nosníky z pevné oceli,
A povrch z asfaltu nahradily z dubu silné hranoly,

Do příhrad a pásnic dělníci nýty nové ve výhni žhavé nahřáli,
Lidé kolem se zájmem činnost tu nezvyklou rádi pozorovali,
Tuhletu práci už někdo jen tak neumí,
Vyžaduje fortel mít, čemu jen pravý kovář rozumí,
Po dobu oprav most lávka nová nahradila,
Neb ta původní už taky jaksi dosloužila,
Most rovněž nový nátěr obdržel,
To proto, aby nám ještě dlouho vydržel,
Co víc, ten most je kulturní památka,
A to není žádná dětská pohádka,
Ten most je dílem přece jen kus historie,
A znát ji, to člověka víru posiluje,
Vždyť mosty spojují lidské osudy už dávno, po celý věk,
Stejně jak břehy dva potoků i vody řek,
Zde u nás břehy Bílého potoka,
V místech, kde ústí do Synského rybníka,
Jsme rádi, že tu lávka i most spolu jsou,
A že díky nim um lidí s sebou dále ponesou,
A až půjdete po tom mostě, pamatujme na tu věc,
Že kus poctivého řemesla je v něm skryto přec,
A nezbývá nám nic, než si přáti stále,
Aby most sloužil lidem dobré vůle dále.

21. 11. 2020 V. K.

startovala v dubnu 2020. Celkové náklady byly 
ve výši téměř 6,5 mil. Kč, z toho více než 1,5 
mil. Kč poskytlo Ministerstvo kultury.

Jaký příběh se pojí s rekonstrukcí poličské-
ho mostu, přibližuje Ing. Marta Mastná, ve-
doucí OÚPR a ŽP MěÚ Polička: „Kromě zda-
řilé obnovy zaujal náš historický most svým 
příběhem… nechybělo mnoho a  jeho ocelo-
vá konstrukce skončila ve šrotu na skládce. 
A  v  parku by se přes rybník klenula pouze 
jednoduchá lávka… Most však i  přes tyto 
nevhodné návrhy přežil díky bleskovému zá-
pisu mezi kulturní památky, a tak se dočkal 
současné obnovené podoby. Dalším bonusem 
se stal i nově provedený malý most, „mladší 
sourozenec“, který posloužil v době odstávky 
hlavního mostu. Jeho podobné konstrukční 
provedení i umístění v nedalekém horizontu 
velkého mostu určitě přispívá k atmosféře ce-
lého parku a podtrhuje dominantu toho hlav-
ního, historicky cenného. Je to hodnotný do-
klad mostního stavitelství přelomu 19. a 20. 
století. Velmi mě potěšil i zveršovaný příběh 
mostu od mého kolegy Václava Kašpara,“ ko-
mentuje Ing. Mastná. 

Báseň přinášíme i čtenářům Jitřenky.
Ing. Naděžda Šauerová, tisková mluvčí 

města

S.D. GARDEN
Realizace a údržba zahrad

Skala David – Borová čp. 354
www.sdgarden.webnode.cz

sdgarden@seznam.cz 
mob. 605 937 759



PO
LI

ČS
KÉ

 F
Ó

RU
M

V Poličce máme krásný park vybíze-
jící k procházce, relaxaci, hrám s dět-
mi, sportu či setkání s přáteli. Už jste 
někdy při chůzi po dřevěné lávce nebo 
přes most přemýšleli, zda do tohoto 
prostředí patří chovný rybník? Šlo by 
mít uprostřed města vodní plochu 
s čistou vodou vábící k jízdě na lodič-
ce nebo k opláchnutí nohou? 

Procházela jsem se parkem a moje 
myšlenky se ubíraly tímto směrem. Již 
při studiu architektury jsem se zajíma-
la o tyto věci a tak jsem si vzpomněla 
na tzv. „biotopy – přírodní koupací je-
zírka“, které jsem viděla při exkurzi do 
Rakouska. Tyto biotopy v sobě spojují 
funkci okrasných jezírek s  možností 
koupání. Jejich základem je vyvážený 
přírodní systém, který využívá bio-
logické funkce rostlin k  přirozenému 
čištění vody.

Horská jezera jsou křišťálově čistá, 
protože neobsahují dostatek živin pro 
růst čehokoliv a  jsou celoročně vel-
mi studená. Naše rybníky a  přehra-
dy jsou zase v  létě plné řas a  sinic, 
protože obsahují obrovské množství 
živin z bahna a mají nepoměrně malé 
množství pobřežní vegetace nebo 
mokřadů, jež by automaticky plnily 
čistící úlohu. Pravý přírodní rybník či 
jezero má vyvážený poměr čisté vodní 
plochy a  tzv. regenerační zóny, tedy 
plochy s  mělkou vodou, která je za-
rostlá vodními, bahenními a vlhkomil-
nými rostlinami. 

V  biotopu se jednoduše pokusíme 
nastolit ekologickou rovnováhu tak, 
aby příroda dělala všechno za nás. 
Jezírko se proto musí skládat ze dvou 
hlavních částí – hluboké části ale-
spoň dva metry a  tzv. regenerační 
zóny, která je mělká, zarostlá vegetací 
a může mít několik hloubkových stup-
ňů pro různé druhy rostlin.

Pro konkrétní představu můžete 
navštívit biotopy v naší republice a to 
například v obci Říčany u Brna, v Jem-
nici na Třebíčsku, dále jsou v Litovli, 
Laškově, Brně, Praze, Oslavanech, Ra-
dotíně, v Šiklově mlýně apod. 

Jitka Bidlová, zastupitelka

Veřejný 
prostor
– Synský 
rybník

8

Vážení občané, milí čtenáři,
dovolte i mně několik vět na téma polič-

ský bazén, který byl postaven v  sedmde-
sátých letech a byl nejen velikou chloubou 
našeho města, ale též i  prvním bazénem 
v širokém okolí. Bazén se stavěl v akci „Z“, 
kdy se formou neplacených brigád na celé 
výstavbě zúčastnily stovky našich občanů. 
Rovněž jsem jako mladý kluk mnohokrát 
svojí prací přispěl ke zdaru celého díla. 

Bazénem v té době procházelo 90 tis. ná-
vštěvníků ročně, především školních dětí, 
které se zde učily plavat. Čas běžel a bazén 
přirozenou cestou chátral a bylo nezbytné 
přistoupit k modernizaci. 

Město defi novalo budoucí vizi a v r. 2010 
vypsalo soutěž na projektovou dokumenta-
ci, ze které vyšla vítězně fi rma APOLO CZ. 
Na základě této dokumentace se do dnešní 
doby realizovalo 6 dílčích etap a až na jednu 
dotaci ve výši 5 mil. Kč se jednalo vždy o fi -
nancování ze strany města. Z důvodu od-
chylek od původní dokumentace se v  loň-
ském roce před realizací poslední závěrečné 
etapy ustanovila komise zastoupená všemi 
politickými stranami zastupitelstva města 
včetně provozovatele T. E. S. s. r. o., která 
měla za úkol připravit návrh pro konečné 
rozhodnutí zastupitelstva. Komise pracova-
la přibližně 1,5 roku a  jejím závěrem bylo 
doporučení obnovy zbývající neopravené 
části stávajícího bazénu, ale i  přístavba 
nové části, kde by byl umístěn dětský ba-
zének. 

Musím napsat, že velká většina členů ko-
mise včetně mě zastávala názor, že se tato 
velkorysá podoba konečné rekonstrukce 
může realizovat pouze s významnou dotací 
z vyšších rozpočtů. 

Osobně jsem velice rád, že tento názor 

Pohled starosty
potvrdilo i zastupitelstvo našeho města. Je 
zcela jisté, že si tuto nákladnou akci nemů-
žeme dovolit fi nancovat v  celém rozsahu 
sami. Chci též zdůraznit i  velmi rozumný 
postoj fi nančního výboru zastupitelstva 
města, který velice uvážlivě doporučuje 
opravu bazénu v  objemu pouhých 20 mil. 
Kč z rozpočtu města. Je přirozené, že kaž-
dý z nás by uvítal realizaci celého projektu, 
který by byl většinově fi nancovaný státem. 
Je správné, že budeme připraveni a čas pro-
káže, na co budeme mít. V tuto chvíli nelze 
vyloučit ani etapové pokračování. 

V neposlední řadě musíme i velmi pečlivě 
zvažovat a  propočítávat budoucí provozní 
náklady, které jsou již dnes na úrovni 5 mil. 
Kč provozního schodku dotovaného z  roz-
počtu města. 

Jaroslav Martinů, starosta města

Věděli jste, že se chystá jeho rekonstruk-
ce? Ptal se vás někdo, jaký bazén byste 
zde chtěli? Především pro plavce, kteří 
sem budou pravidelně chodit za přijatelné 
vstupné? Nebo pro návštěvníky, kteří ocení 
atrakce, za které si ovšem připlatí?

Zastupitelé odsouhlasili budoucí podobu 
bazénu a  zadali zakázku na vypracování 
projektu fi rmě Apolo zastupitele Kozáčka. 
Budova i  zařízení by měly projít technolo-
gickou modernizací, při níž budou vybu-
dovány další služby jako například parní 
kabina či Kneippova lázeň. Dále by měla ve-
dle bazénu vyrůst přístavba s koupelovým, 
chcete-li dětským bazénem.

Předpokládané náklady jsou odhadovány 
na 60 milionů korun na rekonstrukci sou-
časné budovy a 30 milionů na přístavbu.

Otázka zní: Potřebuje Polička vůbec takto 
velkolepou přestavbu bazénu? Náš region 

Co bude s poličským bazénem?
má možná nejhustší síť plaveckých bazénů 
ve střední Evropě. Letos bude navíc zaháje-
na ve Svitavách výstavba nového aquaparku 
za čtvrt miliardy korun. V tomto kontextu je 
velmi obtížné předvídat, jakým způsobem to 
může ovlivnit budoucí návštěvnost (a  tedy 
ekonomiku) poličského bazénu.

Nebude provoz bazénu v budoucnu před-
stavovat neúnosnou ekonomickou zátěž 
pro město? Pokud by se podařilo získat do-
taci a  celý projekt zrealizovat, není jasné, 
jak by se změnily budoucí provozní náklady. 
O kolik navíc by každoročně provoz bazénu 
město stál a o kolik by se muselo navýšit 
vstupné, aby byl jeho provoz pro město tr-
vale udržitelný…

Investici do bazénu považujeme za nut-
nou. Takovýto záměr se nám však zdá tak 
trochu „na vodě“.

Štěpán Vlček



PO
LI

ČS
KÉ

 F
Ó

RU
M

9

Všechna evropská města, ve kterých žijí 
a rozhodují rozumní lidé, se snaží vytlačo-
vat rozlehlé prodejny typu Kaufl and, Billa, 
Lidl, Tesco atd. na okraje svých obydlených 
částí. Ne tak Polička. Umístit prodejnu do 
prostoru bývalého Koh-i-noor – Ponasu je 
holý nerozum, neomluvitelný spěchem, in-
vestičním tlakem ani čímkoli jiným.

Divím se, že proti záměru neprotestují 
podnikatelé z  poličského náměstí– proza-
tím se povedlo úspěšně zlikvidovat téměř 

Čtenáři píší: Další velkoplošná prodejna?
všechny prodejny zeleniny, tak kdopak bude 
následovat...?

Asi nelze očekávat reakci od společnosti 
COOP, ale zřejmě je konkurence přes ulici 
nepotěší.

Podobně nebudou nadšeni prodejci elek-
troniky, bílého zboží, trafi kanti, řezníci...

Je dojemné přečíst si, že „téma zeleň 
je zásadní“ a  že jako bonus dostaneme 
29  parkovacích míst – ve městě, kde „by-
dlí“ několik tisíc automobilů, to působí jako 

Vážení spoluobčané, milí čtenáři,
dovolte mi opětovně napsat několik postřehů 

a pocitů  ve věci budoucího využití opuštěného 
areálu PONAS z mého pohledu. 

Úvodem musím opakovaně vyzdvihnout vel-
kou ochotu a vstřícnost majitele celého objektu 
Ing. Břízy, který slíbil maximálně zohlednit po-
hled města a nedopustit možné využití, které 
by šlo proti vůli většiny našich občanů. Osobně 
Ing. Břízu považuji za velkého českého národ-
ního podnikatele, který je zárukou serióznosti. 
Dlouhodobě úspěšně podniká a nemalou mírou 
přispívá k rozvoji a prosperitě v nejméně dvou 
desítkách českých měst, kde má své výrobní 
závody. 

Často vzpomínám, jak jsme společně již před 
cca 12 lety usilovně vyjednávali o jeho vstupu 
do námi nově vybudované průmyslové zóny na 
Vyšehradě. Jednání to nebyla jednoduchá, nic-
méně velice korektní. Pan Bříza argumentoval, 
že svoji novou moderní lisovnu může postavit 
i  ve svém areálu v  Jimramově, kde má volný 
pozemek. Aniž bych tušil, jak se během dal-
ších let situace vyvine, nechtěl jsem dopustit 
promarnění této možnosti a velice jsem si od-
dechl, když padlo konečné rozhodnutí, že lisov-
nu postaví v našem městě. Následně, po několi-
ka letech, byla přistavena k této již vybudované 
první etapě i etapa druhá a fi rma se v průmys-
lové zóně úspěšně rozrůstala. V této době jsme 
ještě nevěděli, že zde vyroste další obří fi rma 
MILACRON, která po krátké době naše město 
opustí. Firma KOH-I-NOOR nakonec opuštěný 
areál zakoupila, s cílem přesunout výrobu z ul. 
Vrchlického do tohoto rozsáhlého komplexu 
v průmyslové zóně. Mám za to, že tuto věc stále 
nedoceňujeme. Svým způsobem se jedná o za-
slouženou odměnu za dlouhé roky našeho ne-
lehkého úsilí budování této průmyslové lokality.

Při této příležitosti bych rád zmínil celou 
řadu přínosů přestěhování stávajícího provo-
zu PONAS do nového areálu. Zde jsou některé 
z nich: Již před 7 lety došlo z důvodu přestě-
hování lisovny ke značnému omezení nákladní 
dopravy v části ul. Svépomoc. Dalším vítaným 
aspektem bude, že cca 80 stávajících zaměst-
nanců, kteří doposud parkují v přilehlých čás-

Nestrašme se
tech, bude během krátké doby parkovat v are-
álu na Vyšehradě, kde je dostatek parkovacích 
míst. Dalším nemalým přínosem je velká šance 
na posílení parkování v oblasti ul. Luční, které 
je stále velmi svízelné. Časem by zde dokon-
ce mohl být postaven i parkovací dům. V ne-
poslední řadě se domnívám, že v dnešní době 
je správné směřovat průmyslovou výrobu do 
okrajové části města a z  lokality v centru vy-
tvořit přívětivé místo sloužící občanům.

To je pouze část argumentů, proč Vás chci 
požádat, abyste se nenechali „strašit a vystra-
šit“ dopady záměru vybudování obchodního 
prostoru. Naší úlohou musí být aktivním a kon-
krétním přístupem vyjednat co nejlepší budoucí 
podobu tohoto důležitého místa, dostatek ze-
leně, posílení parkování i celkový pěkný vzhled 
nově postaveného objektu. Zde bych si dovolil 
poukázat na podobné místo v  Litomyšli, kde 
v lokalitě autobusového nádraží byl takový zá-
měr realizován již před mnoha lety, a mám za 
to, že velmi zdařile.

V  minulé Jitřence v  článku „Ustojí místní 
obchodníci nové obchodní centrum?“ zazně-
ly obavy o  naše místní podnikatele. Již od 
prvního setkání s Ing. Břízou a s pravděpo-
dobným zájemcem o  koupi areálu zazněly 
z  naší strany prosby o  zapojení místních 
podnikatelů. Jsem rád, že bylo slíbeno, že 
tento požadavek bude v  maximální možné 
míře zohledněn a  již se v  této věci jedná. 
Na našich místních podnikatelích nám vždy 
záleželo a záležet bude.

Věřím, že se zlepší i  celková situace s  par-
kováním, a  to v celém městě. Dobře víme, že 
podobná parkoviště vybudovaná soukromými 
fi rmami u prodejen PENNY a Tesco skýtají par-
kovací příležitosti i pro mnoho jiných účelů, než 
je pouze nákup v přilehlých prodejnách, a  tak 
se také podílejí na ulehčení neutěšené situace 
s nedostatkem parkovacích míst. Dokonce vě-
řím, že může částečně dojít ke snížení současné 
přetížené dopravní situace v centru města, ja-
kož i na některých dalších exponovaných mís-
tech.

Opakovaně ubezpečuji všechny místní podni-
katele a prodejce, že jejich hlas a obavy slyšíme 

a budeme hledat možná řešení, která jim jejich 
podnikání neztíží. Víme a vážíme si Vaší každo-
denní nelehké práce, která je velikou součástí 
našeho hospodářského výkonu a prosperity. 

Obrátila se na mě celá řada spoluobčanů 
z  lokality Svémoc s  obavami o  zatížení ulice 
větší dopravou. V  této záležitosti zorganizu-
jeme široké jednání se všemi zde bydlícími, na 
které pozveme investora s  architektem a  bu-
deme hledat řešení, která nezhorší dopravu 
ulice Svépomoc. Dle mého pohledu a  názoru 
není důvod, aby ulice, kde je v  současnosti 
jednosměrný provoz, byla zatížena zvýšenou 
dopravou. Mám radost, že po mnoha dlouhých 
letech se za aktivní účasti občanů této ulice 
podařilo docílit akceptovatelnou podobu zdej-
ší dopravy, se kterou je spokojená většina zde 
žijících lidí.

Nestrašme se ani tvrzením, že tímto rozhod-
nutím dochází k podpoře odlivu zisku za hranice 
našeho města, potažmo republiky. Dnešní svět 
je velice otevřený, ekonomika a  obchod jsou 
bez hranic. Naším hlavním úkolem a posláním 
musí být rozumné a  uvážlivé jednání s  cílem 
získat maximum výhod, které dnešní svobodný 
svět nabízí. Osobně mám za to, že na příkladu 
mnoha okolních měst vidíme, jak důležitou roli 
soukromí investoři sehrávají. Za poslední léta 
jsme do našeho města získali významné inves-
tory a podnikatele, kteří se zasloužili o mnoho 
rozmanitých pracovních pozic, což je pro každé 
město velice důležité. 

Nyní nastává čas na posílení a  urychlení 
bytové výstavby za přispění nejen města, ale 
též i  developerů a  v neposlední řadě musíme 
povzbuzovat i odvahu lidí postavit si svůj dům 
vlastními silami. Není a nebude většího úkolu 
než udržet každého jednoho občana v Poličce 
s důrazem na mladé lidi včetně rodin s dětmi. 
Pokud i v tomto úkolu budeme v následujících 
letech úspěšní, bude to nejlepší zárukou cel-
kové prosperity našeho města včetně pomoci 
pro místní podnikatele a  obchodníky, kterým 
následně vzroste poptávka díky většímu počtu 
lidí a kupní síly. V tomto vidím největší výzvu 
pro příští roky.

Ještě jednou moc děkuji a velmi prosím – ne-
strašme se a nerozdělujme naše město. Držme 
spolu. 

Jaroslav Martinů, starosta města 

úlitba pro pitomce. To si z  nás děláte legraci?
Občané ozvěte se, protože tento projekt 

je jednoznačně proti Vám, ne pro Vás. Ne-
dejte se odradit tím, že je zdánlivě rozhod-
nuto – při dostatečné odezvě vedení města 
svůj přístup jistě přehodnotí.

Vzhledem k  avizované rozumnosti dosa-
vadního majitele areálu lze snad počítat se 
vstřícným přístupem i  z  jeho strany.

Václav Beneš



PO
LI

ČS
KÉ

 F
Ó

RU
M

10

Kousek za městem vyrůstá živelně nová 
osada. Této větě by slušel vykřičník, ovšem 
to by bylo pokrytecké, neboť většina Poličáků 
to nejspíš tuší a zbytek ví. V rozporu s územ-
ním plánem, podle kterého by toto území mělo 
sloužit výhradně k rodinné rekreaci, zde vyrůs-
tají některé domy větší než by měly být a jejich 
majitelé si tu zřizují trvalá bydliště. Jako pověst-
ný kostlivec ze skříně se zjevil jejich zástupce 
na dubnovém jednání zastupitelstva s žádostí 
o zřízení osadního výboru, za kterou můžeme 
tušit budoucí požadavky na dobudování chybě-
jící městské infrastruktury.

Daleko důležitější než jeden vykřičník je 
spousta otazníků, které tato kauza může vy-
volávat. Začněme panem starostou, který oce-
nil činnost obyvatel této nelegální osady, jež 

Čtenáři píší: Kostlivci u přehrady
tu vznikla díky podivné benevolenci zdejších 
úředníků. Člověk by z toho mohl mít pocit, že 
tito obětaví dobrodruzi si snad zaslouží za svůj 
odvážný boj s divokou přírodou pamětní des-
ku. Ve svém vystoupení pak označil za žumpu 
vyjádření penzionovaného úředníka odboru 
územního plánování, který v souvislosti s osa-
dou zmínil všemocnou rybářskou lobby. Tohle je 
velmi znepokojivý signál, který dává vzniknout 
úvahám, co vše se odehrává za zdmi poličské 
radnice. 

V  další rovině to může vyvolávat pocit, že 
jsme si všichni rovni, ale někteří jsou si rovnější, 
a zda stranění některým neznamená upozaďo-
vání práv a potřeb těch ostatních. Ještě o kou-
sek výš se vznáší otázka, zda není dodržování 
pravidel tou nejzákladnější podmínkou fungo-

vání a  prosperity každé civilizované společ-
nosti. Ke které bychom sice rádi patřili, ale ani 
třicet let nám nestačilo k  tomu, aby se z nás 
stali sebevědomí občané, kteří takové techtle-
mechtle prostě nestrpí. A proto stále lavíruje-
me mezi demokratickým západem a  autokra-
tickým východem, přičemž není vůbec jasné, 
kde nakonec skončíme.

Ale zpátky do Poličky. Je jasné, že požadavky 
osady u  přehrady jen tak nevyšumí. Naopak, 
noví osadníci zde budou postupně přibývat. 
Bylo by proto na místě se k  této šlamastyce 
postavit čelem. Jednak zodpovědět veřejnosti 
otazníky kolem této kauzy a zároveň se pokusit 
hledat férové řešení pro všechny občany Polič-
ky, včetně těch z osady Pod kopcem. 

Petr Klusoň, policka.tvemesto.cz

Vážený Petře Klusoni, milí čtenáři,
jsem nemile překvapen, dle mého názoru, tvr-

dou a nepřiměřenou kritikou zaznívající v článku 
„Kostlivci u přehrady“.

Musím napsat, že před cca 17 lety, kdy tato re-
kreačně vymezená lokalita za přísných podmínek 
vznikala, byla řádně vyjednána a povolena. Vznik-
lo zde cca 50 pozemků pro výstavbu rekreačních 
objektů za stanovených podmínek. O pozemky byl 
velký zájem a  během krátké doby byly všechny 
rozprodány. 

Tyto pozemky Rybářské sdružení Vysočina na-
bízelo za pouhých 180.000 Kč. Cílem bylo uhradit 
náklady za výkup původních pozemků, dále za vel-
mi složitý a nákladný přívod elektrického proudu, 
pitnou vodu a zbudování hrubých cest.

Všichni zájemci si byli dobře vědomi, že za tak-
to malé peníze není možné vybudovat splaškovou 
kanalizaci a  asfaltové cesty. Každý objekt, který 
povoluje stavební úřad, musí mít i klasickou jímku, 
z které se odpadní vody vyvážejí na ČOV, tak jako 
se to děje ve většině malých obcí, které nemají 
kanalizační síť.

Dnes je již zhruba polovina pozemků zastavě-
na, několik lidí zde má samozřejmě zcela legitimně 
a legálně i trvalé bydliště a řádně platí daně, které 
jsou součástí rozpočtu města Poličky.  

Za celých 17 let budování této osady zde naše 
město nevynaložilo kromě pár tisíc korun na 
opravu výtluků příjezdové cesty žádné fi nanční 
prostředky. Příjem z  daní zde žijících lidí je cca 
200.000 Kč ročně. Za celou dobu se celá osada 
udržuje díky iniciativě lidí s  velkým přispěním 
rybářského sdružení, které v  současné době již 
k celé rekreační lokalitě nemá žádnou povinnost.

Je přirozené, že si lidé uvědomují absenci kana-
lizace a špatné cesty a mají snahu stav zlepšovat. 
Což je správné a pochopitelné. Nicméně město lo-
gicky nemůže vše samo dobudovat. Musím trvat 
na tom, že náš přístup musí být poctivý a ke všem 
občanům stejný.

V lokalitách pro bydlení, tj. Mánesova, Bezručova 
jsme vše vybudovali „pod hlavičkou města“ a ná-

Pohled z druhé strany
sledně rozpočítali do prodejní ceny 1 m2 parcely. 
Pokud tyto parcely vycházely na cca 1000 Kč/1 m2 
a  rekreační parcely Pod kopcem na zhruba 
250 Kč/1m2  (dobová cena z r. 2003), je přirozené 
a správné, že budovací náklady za chybějící sítě ne-
mohou být uplatněny z rozpočtu města, ale přede-
vším ze sdružených prostředků zde žijících lidí, pří-
padně dotací a především hledání úsporných cest. 

Při této příležitosti musím opakovaně odmít-
nout tvrzení o rybářské lobby. Náš rybářský spo-
lek nikdy nic nezneužil a nesnaží se o nezaslou-
žené výhody. 

Jsem hrdý na to, že naše rybářské společenství 
je solidním partnerem našemu městu, což již mno-
hokráte bylo prokázáno v  různých záležitostech 
(letitá údržba rybníků, odbahnění, modernizace 
bezpečnostních objektů z důvodu protipovodňové 
ochrany města a mnohé další).  

Myslím, že i  věta o  obětavých dobrodruzích 
a  jejich zásluhách za odvážný boj s  přírodou je 
zbytečná. Každý jeden z nás někde bydlí, kde dříve 
byla taktéž volná krajina a byla následně zastavě-
na. V této lokalitě  na původní holé pastvině 
vyrůstají stavebním úřadem povolené objekty 
obklopené nově vysázenou bohatou zelení, která 
přispívá k pěknému přírodnímu rázu.

Jsem rád, že v  posledním odstavci příspěvku 
pana Petra Klusoně, zaznívá realistický pohled 
v podobě hledání férových řešení pro všechny ob-
čany Poličky, včetně těch Pod kopcem. Nemohu 
se ale smířit s  trendem, který pozoruji v  někte-
rých příspěvcích nejen do Jitřenky, ale samozřej-
mě i sociálních sítích, kdy se v lepším případě bez 
znalosti věci, většinou však asi v touze po nějaké 
senzaci neadekvátním a pro mne mnohdy absurd-
ně vyhroceným způsobem hodnotí věci ze života 
našeho města, které se pak osobně dotýkají (stej-
ně jako článek pana Klusoně) slušných lidí. Celý 
svůj život a také jako starosta se snažím lidi spo-
jovat a nacházet společnou řeč. Ačkoli tato doba 
asi těmto názorům a postojům nepřeje, budu tak 
činit dál.

Jaroslav Martinů, starosta města  

Vážení spoluobčané,
přijměte prosím srdečné pozvání na druhou veřej-

nou debatu o budoucnosti Liboháje. Debata se usku-
teční 24. června 2021 v 17.00 hod. v Divadelním klubu 
Polička. Předmětem našeho setkání bude Architekto-
nicko-krajinářská studie parku Liboháj – Polička, kte-
rá vzniká z podnětu a práce členů občanské iniciativy 
Fénix Polička v koordinaci se zaměstnanci města. Kon-
cept studie fi nancované městem Polička Vám představí 
sama autorka Ing. Markéta Sprinzlová, Ph.D. a společně 
s vedením a kompetentními zaměstnanci města poho-
voříme o významu navržených úprav Liboháje, dalších 
možnostech, a  hlavně prodiskutujeme Vaše náměty 
a připomínky.

Cítíme a víme, že ze „snů o Liboháji“, které občanská 
iniciativa Fénix po první veřejné debatě soustředila na 
webových stránkách www.libohaj.cz, je na světě stu-
die naplněná příležitostí „povyrůst“. Studie s pozitivní 
energií a potenciálem prospět všem skupinám obyvatel 
včetně návštěvníků Poličky a okolí. Prohlédnout a pro-
myslet si ji můžete na webových stránkách www.libohaj.
cz, na webu města Poličky, v sekci Informace z úřadu 
a  samozřejmě na facebookovém profi lu Fénix Polička. 
Své dotazy a podněty můžete posílat již nyní na e-mai-
lovou adresu zapojse@libohaj.cz, nebo je vhazovat do 
schránky ve vestibulu Městského úřadu v  Poličce na 
Palackého náměstí.

Věříme, že se uvidíme tváří v tvář. Setkání budeme 
opět přenášet živě do éteru, své dotazy a připomínky 
budete moci klást osobně nebo elektronicky. Počítáme 
s tím, pokud by nás covidová opatření ještě omezovala 
v  osobním setkávání, že uspořádáme výlučně on-line 
živý přenos. Sledujte prosím náš facebookový profi l Fé-
nix Polička a stránky města, kde budeme komunikovat 
aktuální informace a změny.

Druhou debatou Vás provede a na viděnou se těší 
Fénix, občanská iniciativa

Studie 
Liboháje 
k diskuzi
Druhá veřejná debata



SO
CI

ÁL
N

Í S
LU

ŽB
Y

11

Řadíte se mezi mladé dospělé, kteří se nacházejí 
v krizi? Potřebujete pomoci s řešením problémů? Znáte 
někoho, kdo by potřeboval pomoci? Máte problémový 
vztah se svým dítětem? Cítíte, že potřebujete pomoci 
nebo se svěřit s problémy plynoucími z rodičovství? Má 
Vaše dítě problémy ve škole? 

Květná zahrada, z. ú. se zaměřuje na mladé lidi od 
18 do 26 let (výjimečně i starší, max. do 29 let) v nepří-
znivé sociální situaci (krizová situace, nemají kde bydlet 
a nemohou nyní bydlet na běžné ubytovně nebo někde 
jinde, řeší dluhy, nemjí práci, nemají nikoho z  rodiny, 
mají problémy s běžným životem kolem sebe – neu-
mí jednat na úřadech, nevědí jak se co vyřizuje, na co 
a  kde mají nárok, a  podobně). Těmto mladým lidem 
poskytuje službu domova na půl cesty. Dům na půl ces-
ty poskytuje ubytování, základní pracovní návyky a učí 
mladé lidi převzít odpovědnost za svůj život. Pomáhá 
hledat příčiny a snaží se problémy vyřešit. 

Klient je ubytován podle volné kapacity, rozsahu 
svých potřeb a schopností buď v areálu Květné Zahra-
dy (Květná č. p. 40 a 159) v jedné z 8 garsonek nebo 
pokoji, nebo ve startovacím bytě na adrese Alešova 
1425/5, Svitavy, kde mohou být ubytováni maximálně 
3 uživatelé. V rámci domova na půl cesty je možné se 
zařadit do projektu postupného zaměstnávání (roční 
cyklus, který se skládá z pracovní terapie, práce v so-
ciálním podniku, práce v  partnerských fi rmách a  pak 
práce kdekoli u zaměstnavatele). 

Květná zahrada, z. ú. je také zřizovatelem Střediska 
výchovné péče Svitavska – Alfa. SVP Alfa je školským 
poradenským zařízením, které poskytuje od školní-
ho roku 2014/15 preventivně výchovnou péči dětem 
a mladistvým od 3 do 18 let, popřípadě do ukončení 
jejich soustavné přípravy na budoucí povolání (do max. 
26 let). Péče je poskytována na území celého okresu 
Svitavy, detašovanými pracovišti v  Poličce, Moravské 
Třebové, Jevíčku, Litomyšli a ve Svitavách. 

K hlavním obtížím, které středisko řeší, patří: školní 
problémy, problémy v  rodině, osobnostní a psychické 
problémy, počátky zneužívání návykových látek (včet-
ně alkoholu a nikotinu), gambling, projevy asociálního 
chování. Své služby poskytuje středisko dětem, mla-
distvým, rodičům, pedagogům a  dalším výchovným 
subjektům. 

Květná zahrada realizuje od roku 2016 tzv. podpůr-
nou rodičovskou skupinu, tedy setkávání s rodiči ohro-
žených nebo rizikových dětí. Jedná se o velmi potřeb-
nou a úspěšnou činnost, nezbytnou pro zdárný průběh 
nápravy situace rodiny a dítěte. Její náplní a  cílem je 
podpora reálných a  efektivních rodičovských kom-
petencí a  výchovných strategií, a  to včetně podpory 
osobního rozvoje rodičů a  dětí. Podpůrná rodičovská 
skupina je otevřenou skupinou, to znamená, že se jí 
může zúčastňovat každý rodič, který to potřebuje, a to 
kdykoliv v průběhu roku. Je zajišťována pro rodiče bez-
platně. 

Další činností Květné Zahrady, z. ú. je Sociální pod-
nikání, které je zaměřeno na zaměstnávání sociálně 
rizikových a ohrožených mladých lidí a dalších potřeb-
ných skupin osob – nad 50 let, dlouhodobě nezaměst-
naných, osob se zdravotním handicapem apod. V rám-
ci podnikání je provozována farma, sýrárna, sušárna 
a moštárna, práce s koňmi, stravování, ubytování a ob-
chůdek Květná. 

Kde hledat pomoc na Poličsku díl V.
Více informací naleznete na webových stránkách 

www.kvetnazahrada.cz. 
Kontakty: 
Květná zahrada, z. ú. 
adresa: Květná 40, 572 01 Polička, Tel.: 723 089 261, 

mail: kvetnazahrada@seznam.cz
SVP – Alfa: 
adresa: Purkyňova 284/1, 568 02 Svitavy, Tel.: 

731 712 458, mail: svpsy@seznam.cz, web: www.svpsy.
cz, pracoviště Polička (Nádražní 304, budova MěÚ)

Bonanza Vendolí, z. ú. je nestátní nezisková orga-
nizace pomáhající ohroženým dětem a jejich rodinám.

Svou činnost provozuje prostřednictvím dvou regis-
trovaných sociálních služeb: nízkoprahovými zařízeními 
pro děti a mládež a sociálně aktivizačními službami pro 
rodiny s dětmi. Drž se na uzdě je sociálně aktivizační 
služba pro rodiny s dětmi. Hlavní činností je podporující 
sociální práce v rodinách, které jsou v nepříznivé soci-
ální situaci. Specifi ckou činností je desetitýdenní Výcvik 
sociálních dovedností (spojený s unikátní a velmi efek-
tivní metodou hiporehabilitace v pedagogické a sociál-
ní praxi) určený pro ohrožené děti, který se uskuteč-
ňuje 3x ročně. Součástí této služby je též Mentorská 
asistence, která pomáhá dětem se školní neúspěšností, 
a Preventivní a aktivizační program pro rodiny s dět-
mi, který při 2 víkendových pobytech celých rodin na 
statku ve Vendolí pomáhá rodičům nalézt a podpořit 

výchovné schopnosti rodičů a  propojuje a  upevňuje 
rodinné vztahy. Nízkoprahový klub je provozován ve 
Svitavách a  Vendolí. Zájemcům o  službu je nabízen 
rovnocenný přístup a  dostatečná vzájemná důvěra 
potřebná pro kontakt a poskytování služby. Prevence 
s Bonanzou je nejstarším nízkoprahovým zařízením Bo-
nanzy. Od ostatních nízkoprahových zařízení pro děti 
a mládež se liší tím, že svou činnost provozuje na sta-
rém zemědělském statku ve Vendolí a pro své činnosti 
využívá metody práce s  koňmi. Své poslání staví NK 
Prevence s Bonanzou na podpoře přirozených vztahů 
a vrstevnické spolupráci, která probíhá denně při spo-
lečných aktivitách s koňmi a dalšími zvířaty. Děti jsou 
vedeny k vzájemné pomoci, respektu, důvěře a souná-
ležitosti. Zaměstnanci jsou denně připraveni pomoci 
dětem s jejich problémy, starostmi a překážkami, kte-
ré jsou typické pro jejich vývojové stadium dospívání. 
Dětem pomáhají i  s  jejich školními povinnostmi nebo 
základními úkony ve vztahu k  jiným institucím. Vedle 
toho klub pořádá i letní a příměstské tábory a tradiční 
akce pro veřejnost.

Více informací naleznete na webové stránce www.
osbonanza.cz. 

Kontakty: 
adresa: Vendolí 18, 569 14 Vendolí, Tel.:  

608 218 847 (Mgr. Lenka Buchtová), Email: info@osbo-
nanza.cz, web: www.osbonanza.cz

Vážení senioři a  důchodci, současná 
zdravotní situace se začíná pomalu, ale 
jistě zlepšovat. Což nám umožňuje pokra-
čovat v normální činnosti naší organizace. 
Setkání ve větších skupinách nám všem ur-
čitě chyběla. Proto již 11. května se sešel 
výbor organizace, abychom mohli projednat 
některé důležité záležitosti týkající se čin-
nosti našeho spolku.

S velmi dobrou odezvou jsme přijali účast 
pana starosty Jaroslava Martinů. Dozvěděli 
jsme se o současném dění v našem městě, 
o některých problémech a jejich řešení. Pan 
starosta dále odpověděl na konkrétní do-
tazy členů výboru. I nadále  proto chceme 

Aby nebyl nikdo sám
pokračovat v naší spolupráci s městem ku 
vzájemnému prospěchu obou stran.

Již. 1. června se sejde výbor a Vlaštovky 
k jednání o naší další činnosti. Sejdeme se 
v Domě s pečovatelskou službou 1. června  
ve 13:30 hodin v jídelně.

Dne 11. června splníme další povinnost 
a proběhne výroční členská schůze za rok 
2020 a zároveň si připomeneme 10. výročí 
založení našeho spolku v roce 2011. Očeká-
váme proto maximální účast našich členů.

Schůze se uskuteční v  Tylově domě od 
14. hodin.

Za výbor MOSČR Polička
Jaroslav Koráb

1. 6. – Šikovné ručičky od 13:30 hod. v pra-
covní místnosti
2. 6. – Šikovné ručičky od 13:30 hod. v pra-
covní místnosti
8. 6.  – Trénování paměti od 14:00 hod, ve 
společenské místnosti
10. 6. – Šikovné ručičky od 13:30 hod. 
v pracovní místnosti
15. 6. – Literární čajovna od 14:00 hod. 
v atriu DPS Penzion.
16. 6. – Šikovné ručičky od 13:30 hod. 
v pracovní místnosti
23. 6. – Odemykání atria od 14:00 hod. 
Zájemci se nahlásí do pondělí 21. června 

DPS Penzion zve
na recepci DPS Penzion, zaplatí 35 Kč na 
občerstvení (chleba, uzenina, hořčice, pití). 
30.6. – Posezení na přehradě 
Zájemci se nahlásí do pondělí 28. 6. na re-
cepci DPS Penzion, vybíráme 25 Kč (chleba, 
hořčice, uzenina). Odchod od Penzionu ve 
13:15 hod. Pro uživatele pečovatelské služ-
by bude zajištěna doprava. Odjezd ve 13:30 
hod.  Cena dopravy je 55 Kč, platí se až při 
vyúčtování služeb.

Akce se konají dle aktuálních protiepide-
mických opatření. 

V. Pevná



SO
CI

ÁL
N

Í S
LU

ŽB
Y

12

Po 481 dnech byla ukončena náročná re-
konstrukce Charitního domu IV na nároží 
Riegrovy a  Vrchlického ulice. Následně byl 
objekt 4. května bez připomínek zkolaudo-
ván. Jako každá stavba i  tato měla své ra-
dosti a příjemné chvíle, ale také svá specifi ka 
a úskalí. Hlavní projektant stavby Ing. Petr 
Šafář to přiblížil slovy: „Stavba byla výji-
mečná stavem většiny nosných konstrukcí, 
které byly na hranici únosnosti a tím v kri-
tickém havarijním stavu. Dále pak místem 
situované stavby bez možného prostoru pro 
vybudování odpovídajícího zařízení staveniš-
tě a kritickým dopravním místem vjezdu do 
městské části Poličky. To vyžadovalo maxi-
mální ohleduplnost a  zajištění bezpečnosti 
chodcům po přilehlém pěším chodníku.“ Že 
se ale vše podařilo zkoordinovat a úspěšně 
zvládnout, na tom se shodly všechny zainte-

Jednička s hvězdičkou
resované strany – projekční kancelář ŠAFÁŘ 
CZ, s. r. o., stavební společnost PHP Stav, 
s. r. o., která rekonstrukci realizovala, i vede-
ní Oblastní charity Polička. V pomyslném cíli 
akce ekonomka OCHP Petra Zahradníková 
vyjádřila spokojenost a  poděkování všem 
naprosto výstižnými slovy: „Do stavební-
ho deníku musím – a ráda – napsat velkou 
jedničku s hvězdičkou.“ Nově vyhlížející Cha-
ritní dům nyní čeká vybavování a předává-
ní prostor službám, které ho budou užívat. 
Zázemí v nových prostorách najde Charitní 
pečovatelská služba a Osobní asistence, Do-
mácí hospic sv. Michaela a služba Denního 
stacionáře pro klienty s mentálním a kombi-
novaným postižením. Přístup po celé budově 
je řešen bezbariérově. Dům poskytne také 
společenský prostor pro setkávání. Práce je 
tedy ve výhledu ještě spousta, ale těšíme se 

na ni. Víme, že má smysl a cíl. A to je nesmír-
ně důležité. Budovu také jistě rádi představí-
me veřejnosti. V roce 2022 poličská Charita 
oslaví 30. výročí své působnosti a čeká nás 
rovněž připomenutí 100. výročí charitního 
díla v ČR vůbec. 

Děkujeme také všem přispěvatelům, kte-
ří se svým fi nančním darem v rámci veřejné 
sbírky „Projekt Charitní dům“ na rekon-
strukci podíleli. 

Za kolektiv Oblastní charity Polička čte-
náře zdraví a pěkné jarní dny přeje 

Marcela Vraspírová

Vážení čtenáři Jitřenky, 
dovolujeme si Vás požádat o podporu na-

šeho charitního díla, a to formou hlasování 
pro náš projekt „Jak se peče keramika“. Jed-
ná se o nákup keramické pece, kterou by-
chom rádi podpořili rozvoj činnosti terape-
utické keramické AC dílny. V našich dílnách 
tvoří lidé s  mentálním postižením a  jejich 
výrobky můžete nakoupit např. v obchodě 
Fimfárum v Poličce. 

Pro náš projekt budete moci hlasovat 
na internetových stránkách www.burza-
fi lantropie.cz/pardubickykraj/ od 10. do 
17. června 2021 do 12.00 hodin.

Vzhledem k fi nanční náročnosti projektu 
jsme se s tímto záměrem přihlásili také do 

Jak se peče keramika

V  dubnu naše pracovní i  odpočinkové 
chvíle naplnil charitní Běh pro Domácí hos-
pic sv. Michaela. Nápad běhu vzešel od naší 
kolegyně Ivy Rokosové. Jsme rádi, že Vám 
můžeme přinést skvělé zprávy. 

Děkujeme za vstřícné jednání s místosta-
rostou Pavlem Štefkou, které v  podstatě 
celý běh pomyslně odstartovalo tím, že 
jsme získali svolení k vyznačení tratí v oko-
lí Poličky. Do samotného průběhu akce se 
pak vedle charitních pracovníků nebýva-
lou měrou zapojila i  široká veřejnost, a  to 
napříč všemi generacemi. Podpořit přijeli 
i mnozí přespolní. Nejvzdálenější účastniky 
jsme evidovali až v irském Dublinu, kde byla 
uznána tzv. virtuální trať. Na výběr bylo 
pět tratí v okolí Poličky. Jejich délka byla od 
2,6 km až po trať maratonovou, tedy 
42 195 km. I  ta byla několika běžci poko-
řena. 

2 860 km pro hospic 
Jsme nesmírně šťastní, že se v našich tratích 

„našli“ všichni, kterým dělá radost podpořit 
dobrou věc a nejsou lhostejní k potřebám dru-
hých. A tak se na společné cestě potkali běžci 
i chodci, dospěláci, senioři i děti, koloběžkáři, 
cyklisté, hůlkaři, i  vozíčkáři. Zkrátka skvělá 
akce. Dohromady jsme ušli/uběhli 2 860,4 km. 
Celkem 309 registrovaných účastníků formou 
startovného podpořilo Domácí hospic OCHP 
výslednou částkou 83 302 Kč. Akci význam-
ně podpořila mládež SDH Pomezí. Mladí hasiči 
naběhali celkem 64 km a do celkového výtěž-
ku přispěli částkou 10 000 Kč. 

Velké poděkování patří všem, kteří na 
tratích zanechali svou nesmazatelnou sto-
pu. Všichni běželi srdcem a my za to také 
ze srdce děkujeme. Kompletní výsledkovou 
listinu a  také obsáhlou fotogalerii z  akce 
naleznete na webu poličské Charity: www.
policka.charita.cz. 

Oblastní charita Polička přijme 

ZDRAVOTNÍ SESTRU 
DO STŘEDISKA
DOMÁCÍ PÉČE 

Další informace o nabízené pozici
poskytne uchazečům Želmíra Plecháčková, 

vedoucí Charitní ošetřovatelské služby
na těchto kontaktech: 

tel.: 461 722 218, 731 598 817 
e-mail: chos.dhp@pol.hk.caritas.cz 

9. kola grantového programu „Vy rozhodu-
jete, my pomáháme“ u  Nadace Tesco. Po 
této linii budete moci hlasovat v prodejně 
Tesco v  Poličce od 14. června do 11. čer-
vence 2021. 

V případě získání prostředků bychom tak 
měli možnost projekt kofi nancovat z  více 
zdrojů a jeho realizace by pro nás tak byla 
dostupnější. 

Pevně doufáme, že zakoupení nové pece 
a výroba keramických výrobků v našich díl-
nách přinese radostné chvíle i Vám. Velice 
si vážíme Vaší podpory a děkujeme Vám. 

Za Oblastní charitu Vás srdečně zdraví 
a příjemné dny přeje 

Eva Skalníková a Marcela Vraspírová 

SERVIS 
OKEN
SEŘÍZENÍ KOVÁNÍ, 

ZAMEZENÍ ÚNIKU TEPLA. 

p. Malinský
Tel. 774 300 055
 po-pá: 8 – 16 hod.



ZE
 Ž

IV
O

TA
 M

ĚS
TA

13

Správa oblíbeného hradu myslela i v době 
koronavirové na lepší časy. Připravila na turi-
stickou sezonu zajímavé akce. Hned v červnu 
se výletníci přenesou do světa pohádek. Po-
tkají i krále.

První červnový víkend je zasvěcený pohád-
kám. „Návštěvníci se na obou prohlídkových 
trasách budou potkávat s pohádkovými by-
tostmi. Na každé z nich se odehrají tři pohád-
kové scény,“ upřesňuje kastelán svojanovské-
ho hradu Miloš Dempír. Letohradský spolek 
Honorata pro letošek nachystal ukázky ze 
známých pohádek, které výletníci na Svoja-
nově ještě neviděli. „Novinkou bude například 
Kráska a zvíře,“ říká kastelán. 

Které postavy se na hrad dostaví tento-
krát? To odtajňovat nebudeme. Jedno je však 
jisté. Setkání s pohádkovými postavami bu-
dou interaktivní. Účastníci prohlídek by tedy 
měli počítat s tím, že budou zapojení do po-
hádkového dění. Prohlídky jsou vhodné jak 
pro rodiny s malými dětmi, tak i pro všechny 
dospělé, kteří mají rádi pohádky. Na tyto spe-
ciální prohlídky není nutné se předem objed-
návat. Budou vycházet v  poměrně krátkých 
intervalech. Dny pohádek se odehrají 5. a 6. 
června 2021. 

Na konci června vzdají na hradě hold Pře-
myslu Otakarovi II. Tradiční Královské slav-
nosti se konají ve dnech 26. a  27. června 
2021. Jsou důkazem, že na hradě na tohoto 
významného panovníka, zakladatele Svoja-
nova, nezapomínají. Podle Miloše Dempíra se 
hlavní část slavností odehraje v srdci hradu, 
tedy na hlavním nádvoří. Jak už bývá zvykem, 
král se dostaví se svou chotí, královnou Kun-
hutou a početnou družinou. O pobavení pa-
novníka a samozřejmě i výletníků se postarají 
členové spolku Honorata. Nebudou chybět 
souboje mezi královskými vojáky a  hradní 
osádkou. Sukně rozvlní tanečnice a svůj um 
předvedou i bubeníci. 

Milovníci historie nepřijdou po dobu slav-
ností ani o komentované prohlídky empírové-
ho paláce, který je stylizovaný do 2. poloviny 
19. století, tedy do doby, kdy se na hradě 
naposledy žilo. Přístupná budou samozřejmě 
také středověká sklepení, opředená legenda-
mi a pověstmi, mučírna a dům zbrojnošů. Od-
počinout si budou moci v zahradách, v altá-
nech i na hradbách, nebo vystoupat na hlásku 
břitové věže, odkud se otevírá nádherný vý-
hled do kraje.

Uskutečnění kulturních akcí, které správa 
hradu naplánovala, je závislé na rozvolňová-
ní vládních opatření. Všechny podrobnosti 
ohledně konání akcí najdou návštěvníci před 
blížícími se termíny na webových stránkách 
hradu Svojanov a  na jeho facebooku. Bližší 
informace zájemci získají také na info@svoja-
nov.cz nebo na telefonním čísle 461 744 124. 

Jak už bývá na Svojanově zvykem, pro vý-
letníky jsou nachystané také novinky. „Získali 

Dny pohádek na Svojanově

jsme sbírku dvou set kusů loveckých trofejí. 
Vyzdobili jsme jimi pánské pokoje v empíro-
vém paláci hradu,“ uvádí Miloš Dempír. Část 
trofejí také dekoruje stěny hlavního sálu 
domu zbrojnošů. 

V letošním roce nebude chybět ani zajímavá 
výstava. Jak odtajňuje kastelán svojanovské-
ho hradu, od měsíce června je naplánovaná 
speciální expozice nazvaná „Život v secesi“. 
Výstavu najdou návštěvníci v galerii v před-
hradí v prostorách bývalých koníren. „Popu-
lárně naučnou formou se dozvědí spoustu 
zajímavostí o  životě v  této době. K  vidění 
bude nejen vybavení domácností, pokojů, ale 
také kostýmy a  různé drobnosti používané 
ke každodennímu životu v té době,“ doplňuje 
Miloš Dempír. A proč právě secese? „Toto ob-

dobí jsme vybrali proto, že se jedná o období, 
kdy se na hradě naposledy žilo. Výletníci po 
prohlídce hradních interiérů mohou navštívit 
ještě galerii, kde výstava na prohlídku naváže 
a ukáže spoustu bližších detailů o životě té 
doby,“ říká kastelán. Pokud do turistické se-
zony nezasáhnou nečekané události, výstava 
potrvá přes celé léto až do září 2021. 

Hrad má v červnu brány dokořán od 9 do 
17 hodin, od července pak až do 18 hodin, 
a to každý den včetně pondělí. 

Květa Korbářová, PR Hrad Svojanov

Srdečně vás zveme na slavnostní vysvě-
cení nové kapličky a mši svatou v Hamrech.

Akce se bude konat v neděli 13. června 
2021.

Účastníci se sejdou v 10:00 hod. na roz-
cestí v Hamrech a poté se půjde procesím 
ke kapličce.

Mše svatá u kapličky začne v 11:00 hod.
Občerstvení a posezení je zajištěno.
Ke kapličce je možno dojet také autem 

z  Jedlové směrem na Čtyři Dvory – tam 
bude cesta vyznačena až k cíli.

Adam Mašek

Svěcení 
nové 
kapličky 



ZE
 Ž

IV
O

TA
 M

ĚS
TA

14

Postupně se otevírající brány památek 
a dalších turistických atraktivit. Do regio-
nu na pomezí Čech a Moravy lákají nejen 
návštěvníky, ale také televizní štáby. Des-
tinační společnost Českomoravské pomezí 
tak již od dubna připravuje natáčení něko-
lika pořadů pro zahraniční i české společ-
nosti.

Na začátku června zavítá do regionu 
štáb fi lmařů, kteří zde budou pořizovat 
speciální záběry pro japonskou společ-
nost zabývající se virtuální realitou. Hned 
o  týden později začne natáčení dalšího 
dílu oblíbeného pořadu televize Nova 
Loskuták na výletě, který bude téměř celý 
věnován turistické oblasti Českomoravské 
pomezí. Televizní štáb postupně zavítá 
do Portmonea a na zámek v Litomyšli, do 
Muzea českého karosářství ve Vysokém 
Mýtě, Toulovcových maštalí, městského 
muzea ve Svitavách či na rozhlednu Pas-
týřka u Moravské Třebové.

O  prázdninách bude také v  regionu 
vznikat jedna z  nových epizod populár-
ního cyklu V karavanu po Česku. Diváky 
České televize v  něm budou lákat k  ná-
vštěvě třeba hrad Svojanov, městské 

Českomoravské pomezí
v hledáčku kamer

hradby a  další zajímavá místa v  Poličce, 
Žďárské vrchy, rokokový zámek v Nových 
Hradech nebo pískovcová skalní obydlí ve 
Zderazi.

Pokud se bude epidemická situace i na-
dále zlepšovat, bude už v  průběhu léta 
a podzimu obnovena organizace presstri-
pů pro zástupce klasických i on-line médií, 
které jsou velmi účinnou formou propaga-
ce turistických atraktivit Českomoravské-
ho pomezí. V letošním roce počítáme ze-
jména s novináři ze sousedních států, ale 
v případě příznivého vývoje opět zahájíme 
i přípravu presstripů pro média ze vzdále-
nějších zemí.

Na natáčeních i přípravě presstripů spo-
lupracuje Českomoravské pomezí s  desti-
nační společností Východní Čechy, agentu-
rou CzechTourism a řadou dalších partnerů. 
Díky spolupráci a koordinaci aktivit mnoha 
subjektů se tak daří prezentovat turistickou 
oblast Českomoravské pomezí jako atrak-
tivní destinaci s  bohatou návštěvnickou 
nabídkou.

Jiří Zámečník,
destinační společnost

Českomoravské pomezí

Jejich služeb můžete využít, ať už dáváte před-
nost pěším túrám nebo patříte k  fanouškům 
cyklistiky. Autobusové linky budou propojovat 
turisticky atraktivní místa vždy o  víkendech 
a státních svátcích až do konce září tohoto roku.
Vydejte se na výlet a  nechte se cyklobusem 
přiblížit k  oblíbeným cílům Českomoravského 
pomezí i okolních regionů. I  letos budete moci 
využít linek zajíždějících třeba do Orlických hor, 
na Dolní Moravu nebo k prvním kopcům Žďár-
ských vrchů.
Růžová linka 680017 (29. 5.–30. 9.)
Cyklobus odjíždí z Poličky v 9.35 a výlet si může-
te udělat například na tato místa:
- Borová; rozhledna Terezka u Proseče
- Proseč; Toulovcovy maštale
- zámek Nové Hrady
- Vysokomýtsko a Litomyšlsko
- rozhledna na Kozlovském vrchu
- cyklostezky na Orlickoústecku
Večer se cyklobus vrací zpět z Vysokého Mýta 
s příjezdem do Poličky v 18.43.
Modrá linka 680018 (29. 5.–30. 9.)
Pokud se vydáte na výlet linkou, která vyjíždí 
z Poličky v 7.40, můžete navštívit například:
- Svitavsko a Moravskotřebovsko
- Hřebečské důlní stezky
- Průmyslové muzeum a úzkokolejku v Mladějově
- Červenou Vodu – rozhlednu na Křížové hoře, 
lanovou dráhu Buková hora
- Suchý vrch s rozhlednou; tvrz Bouda
- Králíky – vojenské muzeum; tvrz Hůrka; klášter 
Hora Matky Boží
- Dolní Moravu – Stezku v  oblacích, bobovou 
dráhu, dětské zážitkové parky
Zpět jede cyklobus odpoledne s  příjezdem do 
Poličky v 16.30.
Zelená linka 650555 (29. 5.–30. 9.)
V blízkosti trasy cyklobusu, který vyráží z Polič-
ky směrem na Hlinsko a  Seč v  12.40, můžete 
navštívit:
- Toulovcovy maštale; Proseč – Muzeum dýmek; 
rozhledna Terezka
- Předhradí – hrad Rychmburk
- Hlinecko
- vodní nádrž Seč
Na linkách bude platit jednotný tarif IREDO, kte-
rý nabízí výrazné slevy dětem, seniorům a oso-
bám ZTP. Pro cestu cyklobusem je možné využít 
také zvýhodněné skupinové, síťové a  časové 
jízdenky IREDO. Podrobné informace o provozu 
cyklobusů včetně aktuálních jízdních řádů najde-
te na portálu www.ceskomoravskepomezi.cz. 
Letáky s  informacemi o  cyklobusech a  tipy na 
výlet budou v průběhu června distribuovány do 
všech domácností v Poličce a k dispozici budou 
také v informačních centrech a na řadě dalších 
míst regionu.
Provoz cyklobusů je realizován díky spolupráci 
měst Svitavy, Polička, Moravská Třebová, Lito-
myšl, Vysoké Mýto, destinační společnosti Čes-
komoravské pomezí a Pardubického kraje.

Jiří Zámečník,
destinační společnost Českomoravské pomezí

Cyklobusy 



KU
LT

UR
A

15

AKTUÁLNÍ
INFORMACE
pokud nedojde ke zhoršení epidemiologické situace,
v červnu bude obnoven provoz Tylova domu s ome-
zenou 50% kapacitou sálu. Podmínkou vstupu na
akci bude negativní antigenní test (ne starší než 72h),
případně PCR test (ne starší než 1 týden) nebo doklad
o ukončeném očkování + respirátor. Původně za-
koupené vstupenky i abonentky zůstávají v platnosti
na náhradní termín, nemusíte je tedy vyměňovat.
Nevyzvednuté vstupenky zakoupené online si mů-
žete vyzvednout buď v Informačním centru Polička, v
kulturní kanceláři Tylova domu, nebo až v den konání
pořadu v pokladně Tylova domu. Sledujte prosím
naše webové stránky a sociální sítě, kde naleznete
aktuální informace.

0 3 . 0 6 .  v  1 9 h

NOVÉ NÁHRADNÍ TERMÍNY

Tylův dům je uzavřen do odvolání. Běžný provoz bude 
obnoven po rozvolnění vládních opatření týkajících se kulturních zařízení.
Aktuální informace naleznete na našich webových stránkách a sociálních sítích.
Předprodej vstupenek zajišťuje: Informační centrum Polička, Palackého nám. 160, tel. 461 724 326.
V Tylově domě se vstupenky prodávají vždy pouze hodinu před danou akcí. Změna programu vyhrazena.

Vážení diváci,

www.tyluvdum.cz

Sledujte nás:

K
O

N
C

E
R

T
 K

P
H

 2
0

19
/2

0

2 2 . 0 6 .  v  1 9 h

K
O

N
C

E
R

T
 K

P
H

 2
0

2
0

/2
1

0 2 . 0 9 .  v  1 9 h

K
O

N
C

E
R

T
 K

P
H

 2
0

2
0

/2
1

1 7 . 0 9 .  v  1 9 h

K
O

N
C

E
R

T

2 9 . 0 9 .  v  1 9 h

K
O

N
C

E
R

T

0 6 . 1 0 .  v  1 9 h

D
IV

A
D

L
O

A
B

O
N

M
Á

 J
A

R
O

 2
0

2
0

0 7 . 1 0 .  v  1 9 h

K
O

N
C

E
R

T
 K

P
H

 2
0

2
0

/2
1

1 1 . 1 0 .  v  1 9 h

K
O

N
C

E
R

T

0 8 . 1 1 .  v  1 9 h

K
O

N
C

E
R

T
 K

P
H

 2
0

2
0

/2
1

1 0 . 1 1 .  v  1 9 h

R
E

C
IT

Á
L



KU
LT

UR
A

16

Vernisáž výjimečně v neděli 6. června. od 
15:00 hod.
VY TAM POJEDETE A JÁ TAM BUDU
Kateřina Vincourová, Markéta Othová, Ve-
ronika Šrek Bromová

Společná výstava tří umělkyň, jejichž 
osobní a profesionální historie vychází z ob-
dobí společných studií na Střední odborné 
škole výtvarné Václava Hollara, v Praze 3, 
takzvané Hollarce.

Zde jsme se potkaly a zde se naše osudy 
protnuly a zůstaly v propojení dalších něko-
lik dekád až doposud. Napsat o našem přá-
telství by obsáhlo mnoho stránek, stejně 
tak o tvorbě každé z nás.

Práce, které vzniknou pro prostor Galerie 
Kabinet Chaos budou vycházet z  našeho 
společně prožitého času, z naší komunika-
ce, přátelství a místa usedlosti Chaos. Kaž-
dá z nás přistoupí k práci na základě svého 
osobního a tvůrčího nastavení, ale i s myš-
lenkou na své přítelkyně, umělkyně.

Kateřina Vincourová, 1968 v Praze, stu-
dovala v  atelieru prof. Miloše Šejna a  ab-
solvovala u  prof. Milana Knížáka v  inter-
mediálním atelieru na pražské AVU v roce 
1994, studiím na AVU předcházela studia 
na Akademii v Moskvě. Její tvorba je „čistá“ 
konceptuální a poetická s jemným smyslem 
pro humor, můžeme v ní číst paralelu k su-
rrealismu, ale nastavovala vždy i zrcadlo ne-
mocem Světa, konzumu a „době plastové“. 
Práce i život Kateřiny Vincourové je pro mě 
celoživotní inspirací a budí ve mně respekt 
jak za její obětavé chování k  jejím bližním, 

Galerie Kabinet Chaos
tak za její uměleckou citlivost, jejíž výsledky 
jsou na té nejvyšší světové úrovni součas-
ného umění. Je laureátkou Ceny Jindřicha 
Chalupeckého.

Markéta Othová, 1968 v Brně, ukončila 
studia v Atelieru ilustrace a grafi ky na praž-
ské VŠUP, „umprumce“, v  roce 1993. Stu-
dium ilustrace předcházel pobyt v atelieru 
animovaného fi lmu. Markéta patří k trvalé 
špičce současné výtvarné scény a  letos 
byla oceněna cenou Michala Ranného. Její 
soubor fotografi í „kytiček“ Ahoj babi, který 
jsme před deseti lety vystavili v naší galerii, 
je dnes v nově sestavené sbírce Posledních 
padesát let v Muzeu umění v Hradci Králo-
vé. Je laureátkou ceny Jindřicha Chalupec-
kého.

Obě umělkyně jsem vybrala do letošní-
ho „Best off “ minulých deseti let fungování 
galerie a holky si vybraly mě. Psát o sobě 
je divné určitě z  hlediska sebehodnocení. 
Proto zde kopíruji kompilaci textů kurátorky 
Mariany Serranové a pražské galerie Hunt 
Kastner, se kterou jsem v  minulosti spo-
lupracovala. Je to text, který používám ve 
svém pracovním CV:

Veronika Bromová, 1966 v Praze. Absol-
vovala v atelieru Ilustrace a grafi ky na praž-
ské VŠUP u prof. Jiřího Šalamouna. Vystavo-
vala na mnoha místech Evropy, Ruska, USA 
a Asie. Reprezentovala Českou republiku na 
Bienále v Benátkách v  roce 1999. Její díla 
jsou umístěna ve významných veřejných 
sbírkách v České republice a Evropě. Jádrem 
její práce jsou ženská témata, tělo, rody, ro-

Na nový online vstupenkový 
systém přechází pro své diváky 
Tylův dům. Zájemci o  kulturní 
akce budou mít nově možnost 
zakoupení také elektronické 
vstupenky, která jim bude doru-
čena na email. Jak elektronická, 
tak i  klasická papírová vstupen-
ka bude obsahovat QR kód, který 
při vstupu do sálu načte personál 
pomocí terminálu. Návštěvníci, 
kteří budou mít elektronickou 
vstupenku, ji nemusí tisknout. 
Stačí předložit její QR kód na 
chytrém telefonu či tabletu.

(sáň)

Vstupenky
do Tylova
domu 
v novém

dina, alternativní rodina, příroda, mytologie 
a v poslední dekádě rozvíjí své vlastní způ-
soby rituálu – performance. Inspirací jsou jí 
tradice nativních národů a kultur. Od roku 
2008 žije ve Stříteži u  Poličky, kde rozvíjí 
společně se svým mužem ekologicky orien-
tované programy spojené s usedlostí Cha-
os a celoroční výstavní a kulturní program 
Galerií Kabinet Chaos. Ukončuje pětiletý 
sebezkušeností psychoterapeutický výcvik 
Artesur se zaměřením na arteterapii.

Letošní program Galerie Kabinet Chaos 
vychází z  toho nejlepšího co bylo v  galerii 
k vidění v poslední dekádě a také z faktu, že 
poslední rok a půl se nemůžeme normálně ví-
dat a žít. Téma osobních „setkání“ nabývá na 
nebývalé důležitosti a to i v drobném formátu 
dvou či tří zúčastněných umělců, i takováto 
setkání začala být luxusem. Stará, léty prově-
řená přátelství a nová setkání, prolínání ge-
nerací, propojování umělců, studentů, absol-
ventů, dětí, návštěvníků z různých sfér, měst 
nebo zemí, začíná být něčím výjimečným a co 
chceme v rámci našeho celoročního progra-
mu nadále rozvíjet. Celým rokem se bude 
vinout téma „ Setkání třetího druhu“. Takové 
novodobé scifi  vidět se naživo.

Těšíme se, až to půjde, na setkání s Vámi!
Najdete nás na adrese Střítež 68, Polička 

572 01, kontakt: 602 315 215, verbrom@
gmail.com, otevřeno v  neděli mezi 13-18 
hod., v den vernisáží, nebo po domluvě. In-
zerujeme na Artmap, Facbooku, Instagramu, 
Jitřence. Náš web: www.planeta-chaos.cz. 

Za podporu děkujeme Ministerstvu Kul-
tury ČR, a snad i městu Polička. Bez práce 
dobrovolníků bychom se neobešli, děkuje-
me též.

Přemysl Pitter (1895-1976) je jedním z  málo 
známých, třebaže velmi zajímavých Čechů. Aby 
tato skvělá postava vešla více ve známost, připra-
vilo Národní pedagogické muzeum v Praze výstavu 
s názvem „PŘEMYSL  PITTER – výjimečná posta-
va v dějinách 20. století“. Představuje široký záběr 
jeho činnosti: Pitter byl pacifi stickým myslitelem, 
který po hrůzách 1. světové války důrazně propa-
goval nenásilí a lidskost; byl sociálním pracovníkem, 
jenž se za první republiky věnoval dětem z chudých 
rodin; byl odvážným vlastencem, který za okupa-
ce pomáhal Židům; byl jedinečným opatrovníkem, 
jenž se po válce ujal ohrožených židovských i ně-
meckých dětí a dokázal se o ně starat pod jednou 
střechou. V exilu pak obětavě podporoval uprchlíky 
z komunistického Československa v  jejich těžkých 
začátcích.

V  průběhu června si bude možné v  evan-
gelickém kostele zapůjčenou výstavu pro-
hlédnout při Čase pro neobyčejné zážit-
ky, o  nedělích nebo po domluvě na čísle 
776 897 889. Srdečně zveme.

Jiří Tengler, farář

Výstava
v evangelickém kostele

Koupím zachovalý 
traktor ZETOR,

ideálně s pohonem
všech čtyř kol.

Prosím pište nebo volejte na 
607 872 520.



KU
LT

UR
A

17

INZERCE
řádková
• Nabízím rekonstrukce a  opravy sta-

rých komínů, čištění komínů, opravy 
žlabů, svodů, drobné zednické práce.
Tel. 731 506 249, 464 620 162 po 19. hod. 

• Provádíme očištění starých střech 
tlakovou vodou a  nátěr lakem nebo 
barvou. Zvýšení životnosti střech!
Tel. 731 506 249, 464 620 162 po 19. hod. 

• Přivýdělek. Tenisový oddíl nabízí přivý-
dělek na pozici OBSLUHA bufetu. Pra-
covní doba – dle provozní doby a pouze 
v sudý nebo lichý týden. Bližší informace 
na tel.: 608 813 772

• Koupím gramofonové desky do své archiv-
ní sbírky. Nesbírám vážnou hudbu, lidovky 
a dechovky. Platba ihned v hotovosti. Dě-
kuji za nabídky na tel.: 724 229 292 nebo 
e-mail: Fiat1955@seznam.cz

• Přijmu pracovníka, brigádníka, OSVČ nebo 
do zam. poměru. Drobné zednické práce, 
nátěry střech a práce pomocné. Od květ-
na 2021. Tel.: 731 506 249

• Mladý pár hledá/koupí stavební parcelu, 
může být i menší cca 600 m2 nebo starší 
rodinný dům k bydlení se zahradou v okolí 
Poličky, prosím, nabídněte. Tel.: 773 992 312 

• Servis chlazení – Milan Fajmon Bystré. 
Opravy průmyslového chlazení, montáž 
klimatizací a  revize úniku chladiva, opravy 
chladniček a mrazniček. Tel.: 603 782 573

• Krmiva na Kruháči, Hegerova 1153, Polička 
- široký sortiment krmiv a potřeb pro psy, 
kočky, hlodavce, ptáky atd. Nově v nabídce 
krmiva pro králíky a  veškerou drůbež za 
nízké ceny. Tel: 777 587 649, 777 627 575, 
libami@seznam.cz

Vzhledem k rozvolňování a s ohledem na 
aktuální vládní nařízení postupně otevírá-
me také Centrum technického vzdělávání 
Půda v  Městské knihovně. Aktuální infor-
mace o  provozu a  aktuální podmínky ná-
vštěv najdete na našem webu: http://puda.
knihovna.policka.org/. 

Na prázdniny chystáme pro širokou ve-
řejnost kromě letního provozu tzv. „Otevře-
ných půd“ také dopolední program zaměře-
ný na robotiku nebo mikroskopii. Podrobný 
harmonogram akcí najdete na našem webu. 
Pro učitele plánujeme vzdělávací kurzy za-
měřené na robotiku a 3D tisk akreditované 
v  rámci DVPP MŠMT. Novinkou je červen-
cová přírodovědná expedice a srpnový ves-
mírný příměstský tábor.

Přírodovědné prázdninové akce na Půdě 
Dopolední výlety do mikrosvěta
Tři červencová a  tři srpnová dopoledne 

(1., 19. a, 26. 7., 25. , 26. a 27. 8.) budou 
na Půdě vyhrazena zájemcům o výlety do 
mikrosvěta. Pokud vás zajímá, jak vypada-
jí rostliny, živočichové i běžné věci, když si 
je prohlédneme pěkně zblízka, lupou nebo 
mikroskopem, nezapomeňte si předem re-
zervovat místo.

Akce je určena nejen dětem (počínaje 
dokončenou 3. třídou), ale i dospělým. Po-
čet účastníků je maximálně 8, na akci je 
třeba se předem registrovat. Bližší infor-
mace o  tematickém zaměření jednotlivých 
dopolední budou zveřejněny na webu Půdy 
v druhé polovině června.

Přírodovědná expedice
Ve dnech 7. a  8. července se vydáme 

na prázdninovou přírodovědnou expedici. 
Ve středu vyrazíme na celodenní výlet, při 
kterém prozkoumáme okolí Poličky a spo-
lečně nasbíráme všelijaké vzorky přírodnin, 
které pak ve čtvrtek dopoledne (od 8.30 do 
13.00) prohlédneme a zanalyzujeme v naší 
půdní laboratoři. 

Akce je určena nejen dětem (počínaje do-
končenou 3. třídou), ale případně i dospě-
lým. Počet účastníků je maximálně 16, na 
akci je třeba se předem registrovat. Bližší 
informace budou zveřejněny na webu Půdy 
v druhé polovině června.

Půda v létě
Příměstský tábor Dobyvatelé Vesmíru
Vážení rodiče, v  letošním roce přichází 

Pontopolis, z. s., ve spolupráci s  Městskou 
knihovnou, Skautským střediskem Tilia 
a  Rodinným centrem Podané srdce, z. s., 
s nabídkou příměstského tábora na vesmír-
né téma „Mise na Mars”. Tábor se uskuteční 
ve dnech 9.–13. srpna v  prostorách Půdy 
Městské knihovny a ve volné přírodě v okolí 
Poličky. Nyní zjišťujeme zájem dětí. V přípa-
dě zájmu o tento typ tábora, nás kontaktujte 
e-mailem puda@knihovna.policka.org. Kapa-
cita tábora je 20 dětí ve věku 8 až 15 let.

Na základě vašeho zájmu vám včas za-
šleme závaznou přihlášku a  podrobné in-
formace k táboru. Tábor se uskuteční v pří-
padě, že výše zmíněné organizace obdrží 
dotaci od MŠMT. V takovém případě by tá-
bor byl zdarma.

Pokud dotaci nezískáme, i  tak bychom 
rádi tábor uskutečnili. V  takovém případě, 
bychom vám dali včas vědět, jaká by byla 
výše účastnického poplatku. Pak byste se 
znovu mohli rozhodnout, zda chcete vaše 
dítě na tábor přihlásit.

Letní otevírací doba a uzavření knihovny 
o prázdninách 2021

Upozorňujme čtenáře a  návštěvníky 
knihovny na změnu provozní doby v červnu 
a během letních prázdnin. 

V měsících červen, červenec a srpen bu-
deme mít stále upravenou výpůjční dobu, 

Městská 
KNIHOVNA

otevřeno bude do 17.00 hod., zrušeno je 
sobotní a nedělní půjčování.

Oddělení pro dospělé 
pondělí a čtvrtek 8.00–17.00 hod., 
středa 13.30–17.00 hod., 
pátek 8.00–16.00 hod.

Oddělení pro děti 
pondělí 13.30–17.00 hod., 
středa 13.30–16.00 hod., 
čtvrtek 8.00–17.00 hod.

V  době od 26. 7. do 6. 8. 2021 bude 
knihovna zcela UZAVŘENA.

Zavírací dny se automaticky nezapočí-
távají do výpůjční doby. Systém výpůjček 
bude nastaven tak, aby vracení knih nebylo 
v  termínu uzavření knihovny. Vracet knihy 
stále můžete pomocí biblioboxu (možnost 
kdykoliv) ve vchodových dveřích Městské 
knihovny. 

Budeme se na Vás těšit a přejeme Vám 
krásné léto a spoustu přečtených knih.

Vaše Městská knihovna Polička



KU
LT

UR
A

18

Naše muzeum otevřelo, a to jak prostory muzea, tak 
Městské gotické opevnění. 

Dle platných nařízení je počet návštěvníků ome-
zen na 1 osobu/15 m2. V  případě muzea je to 50 
návštěvníků (20 – Žižka před branami, 30 – expo-
zice muzea), v  prostorách radnice je to 20 návštěv-
níků (Hrátnice) a v případě gotického opevnění je to 
25 návštěvníků/prohlídka. Dále platí pravidlo rozestu-
pů 2 metry a nošení respirátorů v interiéru a roušek 
v exteriéru. 
VERNISÁŽ: MĚSTSKÉ BYDLENÍ POLIČKA
5.–30. 6. 2021, výstavní prostory muzea

V  lednu proběhlo vyhodnocení architektonic-
ké soutěže na stavební projekt „Městské bydlení 
Polička“. Komise vybírala ze 36 návrhů, které řešily 
stavební úpravy budovy bývalého dětského domova 
za účelem vzniku nových bytových jednotek. Návrh 
společnosti Apropos Architects s. r. o. z  Chrudimi 
získal 1. cenu. Město připravuje realizaci stavby pro 
roky 2021–2025. Celkový počet bytových jednotek 
je 32. Na výstavě uvidíte panely s  fotografiemi vi-
zualizací všech 36 návrhů a také katalog architek-
tonicko-urbanistické soutěže, obsahující informace 
o  složení komise, účastnících soutěže a  jejím prů-
běhu. 

VERNISÁŽ proběhne jako součást akce Čas pro 
neobyčejné zážitky a to v sobotu 5. června od 19.00 
hodin za přítomnosti vedení města, organizátorů sou-
těže, porotců a autorů odměněných návrhů. 
Výstava: ŽIŽKA PŘED BRANAMI
dotyková výstava k  výročí 600 let od vstupu husit-
ských vojsk do Poličky plná válečné zbroje, dámských 
gotických šatů, hravých aktivit i vyrábění
8. 5.–31. 8. 2021, výstavní sály muzea

Centrum Bohuslava Martinů

Slova Polička a stezka k sobě patří už historic-
ky. Dostane-li se město do zorného pole výletní-
ků, turistů či cestovatelů, není problém sáhnout 
po jednoduchém skládacím průvodci a projít si 
město jako celek nebo třeba s ohledem na histo-
rické centrum, moderní architekturu či osobnost 
Bohuslava Martinů. 

Někdejší spolužáci z poličského gymnázia 
– Josef Soukal (češtinář a básník) a David Ju-
nek (historik umění) inspirováni mj. veršem 
Jiřího Suchého „trocha poezie nikoho nezabi-
je“ – chtěli pohled na Poličku umocnit psa-
ným slovem, zejména verši českých básníků; 
texty, které někdy přímo, většinou pak ales-
poň motivicky volně korespondují s konkrét-
ními poličskými objekty a  lokalitami. Přá-
telským redakčním komentářem se zapojila 
Barbora Chybová z  literárně výtvarné dílny 
Ars Poetica. Nynější průvodce je duchovně 
spřízněn s  muzejní publikací z  roku 2003 
„Polička a okolí – Alternativní průvodce pro 
alternativní poutníky“.

Jako výchozí bod pro putování zvolili 
městské muzeum a  pomocí mapky lze za 
hodinu a půl projít 12 zastavení u význam-

POLIČSKÉ VERŠOSTEZKY 
– průvodce městem s literárními texty

V roce 1421 se při svém tažení a snaze vymanit 
východní Čechy a Moravu z moci Zikmunda Lucem-
burského ocitl Jan Žižka z  Trocnova před branami 
města Poličky… jak to bylo dál? Bojovala Polička či 
nechala otevřít brány, aby bylo město uchráněno? 
Hodili měšťané Žižkovým vojákům přes hradby vy-
krmenou svini nebo je to jen pověst? Přijďte na vý-
stavu a vše se dozvíte! 

Nebudou chybět husitské zbraně, zbroj, kroužkové ko-
šile a přilby, které si můžete vyzkoušet a potěžkat. A co 
se potom „zvěčnit“ jako válečník v bitvě v připraveném 
fotokoutku s velkoformátovou ilustrací! Ani dámy nepři-
jdou zkrátka. Mohou si obléknout gotický šat a ozdobit 
se čelenkou či závojem. Kromě informací a perliček o hu-
sitech a neporaženém válečníkovi na vás čekají zajíma-
vosti z historie města Poličky a hradu Svojanova. 
Výstava: HRÁTNICE aneb Hravá radnice
interaktivní herna pro chytré hlavy i šikovné ruce 
8. 5.–31. 8. 2021, výstavní sály Městské galerie, Pa-
lackého nám. 

Všem, co si rádi hrají, oznamujeme, že se výstavní 
sály poličské radnice promění v  jednu velkou inter-
aktivní hernu! Nevěříte? Přijďte se o  tom přesvědčit 
a nudit se rozhodně nebudete!

Čekají na vás skládačky, hlavolamy, kvízy i  doved-
nostní hry všeho druhu. Originální truhlářské exponáty 
k nám připutovaly z dílny Vlastivědného muzea v Šum-
perku a slibují zábavu pro malé, větší i  velké. Můžete 
si zahrát například minigolf, domino či kuželky. Z dílů 
postavit lomený oblouk, pyramidu nebo pravěkou ná-
dobu. Trpělivost prověříte při sestavování pohádkového 
orloje, taktiku u bitvy lodí, spolupráci u balancovníku 
a vědomosti u mapy světa. Herna je doplněna různými 
aktivitami pro všechny věkové kategorie.

Připravujeme: 
MUZEJNÍ LÉTO 2021

Opět je tu každoroční muzejní léto plné tvořivých 
dílen pro děti i  dospělé a divadelních představení. Za-
pojíme se do fenoménu putovních kamínků, vyzkoušíme 
si výtvarnou techniku PET ART a nakrmíme ptáčky ne-
jen na muzejní zahradě. Divadlo JóJo si pro ty nejmenší 
připravilo tři pohádky plné básniček a příběhů s dobrým 
koncem. 
út 6. 7., 14–16 hod. DÍLNIČKA PRO DĚTI v muzeu
PUTOVNÍ KAMÍNKY – fenoménem posledních let se 
stalo malování kamínků všech velikostí a tvarů. Chystá-
te se namalovat svůj první kamínek? Není to nic složi-
tého, ale jestli si nevíte rady, jak začít, pomůžeme vám! 
Kamínek pak můžete nechat na nějakém speciálním 
místě na vašich prázdninových toulkách. Cena: 50 Kč za 
výtvarné pomůcky a materiály. Dílna pro děti od 3 let. 
út 13. 7., 14–16 hod. DÍLNIČKA PRO DĚTI v muzeu
PET ART gotický pohár – vyzkoušíte si výtvarnou 
techniku, kterou zvládnou i  ti nejmenší. Z  obyčejné 
PET láhve se dá vyrobit rozmanitá škála dekorací. 
Cena: 50 Kč za osobu za výtvarné pomůcky, materiály 
a  návštěvu výstavy ŽIŽKA PŘED BRANAMI. Vhodné 
pro děti od 4 let. 
ne 18. 7., od 16.00 hod. DIVADÉLKO PRO DĚTI
VYPRÁVĚNÍ Z PRALESA – prales je plný překvapení! 
Těšte se, třebas potkáme opice, slona, chameleona, 
hrocha, tarantuli, ale také pralesní duchy a loupežníky. 
Účinkuje Divadlo JÓJO. Vstupné: 35 Kč. Délka předsta-
vení 35 min. Vhodné pro děti ve věku 3–9 let.
út 20. 7., 9–12 hod. DÍLNIČKA PRO DĚTI v MaTami
VĚTRNÝ MLÝN – chyťte vítr do větrného kola a pře-
neste se do pohádky. Cena: 50 Kč za výtvarné pomůcky 
a materiály. Dílna pro děti od 3 let.

Režisér a spoluautor scénáře Jakub Sommer na-
táčí dokument Můj život s Bohuslavem Martinů, 
který je volně inspirován stejnojmennou knihou 
skladatelovy manželky Charlotty. Film vzniká v Čes-
ké televizi  v koprodukci s rakouskou televizí ORF a 
Nadací Bohuslava Martinů. Roli Bohuslava Martinů 
hraje Petr Stach. Ve fi lmu se objeví i celá řada polič-
ských občanů, zejména našich ochotníků. Natáčení 
v Poličce (a pak následně ve Francii)  uzavře bez-
mála roční natáčení fi lmu režiséra Jakuba Somme-
ra Můj život s Bohuslavem Martinů, který vypráví 
Charlotte, jeho žena, spolu s Milošem Šafránkem, 
přítelem Martinů. V Poličce budou fi lmaři natáčet 
scény z jeho dětství, tedy leta 1897 – 1905, a závěr 
celého fi lmu (70. léta), kdy po přenesení ostatků 
Martinů do Poličky vzniká jakási pieta na hřbitově, 
u hrobu Martinů.  Zde se objeví všechny čtyři nej-
důležitější postavy fi lmu v různých motivech.

Natáčení v Poličce: 29. 5. – 31. 5. 2021 v lokacích 
poličského náměstí, u hradeb, v rodné světničce na 
věži kostela sv. Jakuba, ve třídě, která se nachází v 
poličském muzeu, a dalších.

Film o B. 
Martinů 

Divadelní spolek Tyl ve spolupráci s měs-
tem Polička uvádí letní sérii koncertů a di-
vadlo v parku u hradeb (Na Valech).
26. 6. ZNOUZECTNOST spolu s poličskými 
hudebními tělesy
30. 7. PRAGO UNION + hosté
14. 8. POPRASKD – kočovné divadelní pře-
stavení
28. 8. MARKANT ROCK
17. 9. VYPSANÁ FIXA + hosté

Veškeré informace (časy, vstupné, inter-
preti) najdete na www.divadelniklub.cz a 
facebookovém profi lu divadelního klubu.  

VALY VÁLÍ aneb
letní koncerty

ných monumentů i  drobných či zaniklých 
pamětihodností. První svazek veršostezek 
Vás zve k  procházce duchovně-kulturním 
Srdcem Poličky. Drobnou brožurku můžete 
zakoupit u  vydavatele v  městském muzeu. 
Vydejte se na POLIČSKÉ VERŠOSTEZKY...



KU
LT

UR
A

19

Světově proslulý pianista Fudolf Firkušný (1912-1994) 
pocházel z poměrně chudých rodinných poměrů, neboť otec, 
notářský koncipient v Napajedlích, předčasně zemřel a matka 
byla nucena se sama postarat o tři děti. Přestěhovala se za 
větší možností obživy do Brna, kde malý Rudolf, u nějž byl 
rozpoznán mimořádný hudební talent, získal možnost hu-
debního vzdělání. Učil jej sám Leoš Janáček (hudební teorii) 
a Růžena Kurzová, manželka nejvýznamnějšího českého kla-
vírního pedagoga Viléma Kurze (hře na klavír). Poprvé Firku-
šný sólově vystoupil v pouhých 8 letech a ohlas byl enormní. 
Koncertoval stále častěji a na významnějších místech: např. 
v 11 letech v Praze jako sólista Mozartova koncertu doprová-
zen Českou fi lharmonií, o tři roky později ve Vídni (1926), dále 
v Berlíně (1927) a Paříži (1928). Jako patnáctiletý též zahrál 
prezidentu Masarykovi na zámku v Lánech. Masaryk ho ocenil 
vysokým honorářem a poskytl mu stipendium k dalšímu stu-
diu. To Firkušného zavedlo do Paříže k proslulému profesoru 
Cortotovi. Současně rozšiřoval i svou koncertní činnost. Jmé-
no osmnáctilétého klavíristy již znala celá hudební Evropa. 

Pravděpodobně v únoru 1931 se talentovaný pianista na 
jedné společenské akci v Paříži poprvé osobně setkal s Bo-

MartiNoviny
Nejbližší přátelé: 
Rudolf Firkušný

huslavem Martinů. Jako skladatele jej znal již ze školních let: 
v  době brněnských studií u  Leoše Janáčka jej Mistr brával 
s sebou do divadla a tak byl malý Rudolf Firkušný přítomen 
na začátku roku 1925 i  ojedinělému představení, kde byla 
hrána v jednom večeru Janáčkova Liška Bystrouška a Martinů 
balet Kdo je na světě nejmocnější. Později v Brně slyšel i ope-
ry Voják a tanečnice a Hry o Marii. Se skladatelovým klavír-
ním dílem se v té době začal seznamovat i jako interpret, hrál 
jeho Tři české tance či Preludia. 

Intenzívní přátelský vztah se mezi umělci vytvořil až v po-
lovině 30. let, kdy Firkušný premiéroval Martinů 2. klavírní 
koncert na vystoupení v  Praze spolu s  Českou fi lharmonií 
a dirigentem Václavem Talichem (13. 11. 1935). Martinů pro 
Firkušného později složil ještě Koncerty pro klavír a orchestr 
č. 3 a 4, a některé další sólové či komorní skladby. Skladatel 
mu jako interpretovi maximálně důvěřoval, dal mu i své svo-
lení, že si může skladby klidně interpretačně poupravit. Pia-
nista ale vždy tvrdil, že toho nebylo až na drobnosti vůbec 
potřeba, že se všechna díla dají hrát přesně tak, jak to Mar-
tinů napsal.

Mezi oběma umělci se i přes věkový rozdíl dvanácti let vy-
tvořilo silné pouto. Firkušný manžele Martinů často navště-
voval: „manželka Charlotte mě často zvala k nim na návštěvu, 
kde jsem ochutnal mnohá prostá, ale velmi chutná jídla, která 
sama s láskou připravovala.“ A byl to právě Rudolf Firkušný, kdo 
9. června 1940, pět dnů před obsazením Paříže německými 
vojsky, manžele telefonicky varoval a doporučil město urych-
leně opustit. Varování přišlo v nejvyšší čas, neboť jak později 

Středa 2. června – vycházka na Veselý Kopec
Linkovým autobusem  v  8.10 hod. do 

Hlinska s  přesednutím do Všeradova – 
Králova pila. Pěšky do skanzenu Vysočina 
a přes Dřevíkov do Svobodných Hamrů a do 
Trhové Kamenice na autobus do Hlinska. 
Odtud autobusem zpět do Poličky. Trasa 
asi 10 km. Na akci zve Jiří Andrle.
Středa 9. června – Ze Svojanova do Kavin 

Odjezd z  autobusového nádraží v Polič-
ce v 8.00 hod. do Svojanova. Pěší vycházka 
z městečka přes Korýtka do Starého Svo-
janova, Studence a  odtud do údolí Kavin-
ského potoka. Kdo bude chtít, může kaňon 
projít přímo podél potoka, ostatní po zelené 
značce do Kněževse. Vycházku zakončíme 
v Olešnici, odkud se vrátíme do Poličky au-
tobusem. Návrat autobusem ve 12.45 nebo 
14.42 hod. Délka vycházky asi 12 km. Na 
vycházku zve Josef  Brokl.  
Středa 16. června – Na Čertovinu

Odjezd linkovým autobusem z  Poličky 
do Kladna – Oldříš v 8.10 hod. Ze zastávky 
Kladno – Oldříš a  přes Dědovou po žluté 
TZ k Ratajským rybníkům a odtud po ze-
lené TZ k Čertovině. Trasa asi 10 km vede 
značenými i  neznačenými cestami. Návrat 
linkovým autobusem do Poličky. Vycházku 
vede Jiří Andrle.

Bližší údaje o našich akcích najdete v in-
formační skříňce KČT na budově hostince 
„U Mrštíků“ v Tyršově ulici nebo na inter-
netu  www.policka.cz/kct 

Na naše akce zveme i nečleny KČT.

KČT

������������������	
���������	
��
����������������

HLEDÁME NOVÉ KOLEGY

�����������������
�������	
�
���������������������������������������
��������	
�����	�������	�������������������������

�����������������
����������������������	��������
��������	�����	
��������

����������	��������
����	����������	
����� ������� ������	�������������!
����������"������	
����	��

napsal Martinů v korespondenci, gestapo po obsazení města 
prohledávalo mj. i byt Martinů, naštěstí již opuštěný. 

Podobně jako manželé Martinů se i Firkušný po okupaci 
Francie v  roce 1940 rozhodl pro emigraci. Přes Španělsko 
a Lisabon vedla jeho cesta přes oceán do New Yorku. Ve Spo-
jených státech začal koncertovat v roce 1941 a postupně hrál 
se všemi významnými tělesy a dirigenty. Do vlasti se vrátil po 
osvobození jako uznávaný světový a největší český pianista 
všech dob – na 1. ročníku Pražského jara v r. 1946 triumfoval 
interpretací Dvořákova klavírního koncertu. Bohužel se situa-
ce opět změnila a po komunistickém puči v roce 1948 musel 
Firkušný opět zvolit emigraci do USA. 

Tam se pravidelně setkával s B. Martinů, neboť se oba usadili 
v New Yorku a to velmi blízko – jen ob dva domy od sebe. Na 
rozdíl od Martinů, který po válce stále častěji hledal možnosti 
cest do Evropy, až se v ní na poslední roky usadil, zakotvil Fir-
kušný v New Yorku trvale. Nalezl zde svůj domov, který mu od 
60. let zútulňovala česká manželka Taťána. Velmi často cestoval 
po celém světě v  rámci hojných koncertních turné, ve zbytku 
času vyučoval klavír na newyorské Juilliard school, jedné z nej-
prestižnějších světových vysokých uměleckých škol na světě. 

Na rozdíl od B. Martinů se Firkušný dožil návratu do vlasti. 
Dlouholeté odloučení skončilo pádem totality v  roce 1989, 
kdy mu bylo 77 let. Umělecký návrat to byl téměř symbolický: 
hned v roce 1990 se zúčastnil Pražského jara, na němž spolu 
s dirigentem Rafaelem Kubelíkem a Českou fi lharmonií provedli 
2. klavírní koncert Bohuslava Martinů.

Monika Holá, muzikoložka CBM



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
20

NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A

MATAMI
Vážení příznivci MaTami, pro aktuální informace 

sledujte naše webové stránky www.matami.cz nebo 
www.facebook.com/RCMaTami. Dotazy rádi zodpoví-
me na matami@matami.cz.  
PORADNY – PRO ŠIROKOU VEŘEJNOST, zdarma 
a bez objednání 
Homeopatická poradna (Mgr. Dagmar Klusoňová)
8. 6. 2021 (úterý)  15–16 hod.
Poradna psychomotorického vývoje (Mgr. Iva Sedláč-
ková)
11. 6. 2021 (pátek) 16–18 hod.
KOUČINK
2. 6. 2021 (středa) 
LOGOPEDICKÝ SEMINÁŘ 
7. 6. 2021 (pondělí) 16–18 hod.
21. 6. 2021 (pondělí) od 16–18 hod.
Mgr. Hana Dalíková poskytuje logopedické poraden-
ství v  rámci rodinného centra, slouží jako podpora 
rodin s dětmi s poruchami řeči, napomáhání rozvoji 
řečových dovedností u dětí, včasné rozpoznání řečo-
vých problémů. Nabízí možnosti nápravy a další logo-
pedické péče. Seminář je bez objednání. 
Cena: 50 Kč za konzultaci.

Zveme rodiče dětí s PAS k nám do centra na pravidel-
né setkávání, sdílení zkušeností a rad. Tato tzv. svépo-
mocná skupina se schází jednou měsíčně (každý třetí 
čtvrtek v měsíci). 
TVOŘIVÝ VEČER PRO ŽENY – ARTE-
TERAPEUTICKÝ VEČER
24. 6. 2021 (čtvrtek) 18–20 hod.
Přijďte si odpočinout od každodenních povinností 
a starostí. Pomocí různých výtvarných technik zažije-
te zajímavý večer a možná se o sobě dozvíte i něco 
nového. 
Přihlašujte se na prihlasse@matami.cz. 
Povede: Mgr. Jitka Macenauerová, učitelka arteterapie
Cena: 140 Kč

Změna programu vyhrazena.
Cena (pokud není v popisu uvedeno jinak): 
Pravidelné dopolední aktivity: 50 Kč (cena pro členy 

s permanentkou 35 Kč)
Aktivity projektu Čas pro rodinu jsou podpořeny 

z  dotačního programu Rodina a  ochrana práv dětí 
MPSV a dále PK, Městem Polička a CBM.

ŠKOLA SKŘÍTKŮ V LIBOHÁJI
od 29. 5. 2021 dokud počasí dovolí.
Zážitkový program pro děti i rodiče.
Poslední hra v tomto školním roce. Loučíme se s Vámi 
a v září na viděnou v SVČ Mozaika.
Sledujte naše webové stránky: www.mozaika-policka.
cz a facebook SVČ Mozaika/ MÍT KAM JÍT
VOLNÁ MÍSTA NA LETNÍCH TÁBORECH 
SPORTOVNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
Míčové hry, turistika, atletika, koloběžky, bojová 
umění, tenis, fl orbal, in–line, lanové aktivity, …
Věk: 4.–8. třída
Termín: 26.–30. 7. 2021
Čas: každý den 8:30–16:30 hod.
Místo: Sportoviště města Polička.
Cena: 1 700 Kč
Informace: Ludmila Haraštová,
 tel.: 731 180 433, 
 l.harastova@seznam.cz
Přihlášky: www.mozaika-policka.cz
VODÁCKÝ TÁBOR – ITÁLIE
Tentokrát se vracíme do Itálie na krásné řeky Fella, 
Tagliamento a Brentu.
Putovní pobyt ve stanech se zajištěnou stravou. Ur-
čeno pro lidičky, kteří se nebojí trochy dobrodružství 
a chtějí poznat něco nového. Můžou i začátečníci na 
vodě. 
Pobyt vedou zkušení instruktoři, vlastnící licenci Palac-
kého univerzity v Olomouci.
Doprava: autobusem nebo mikrobusem. 
Ubytování: Kempy podél řek, vlastní spacáky, pokud 
možno vlastní stany.
Vzhledem k pandemické situaci může dojít k určitým 
změnám. Při zrušení pobytu ze strany Mozaiky nebo 
VS Neptun bude platba vrácena.
Věk: 11 – 99. let
Termín: 24.–31. 7. 2021
Cena: 10 900 Kč
Informace: Vítězslav Fila, tel: 731 508 282, 
 mail: fi la@autoskolapegas.sz

MOZAIKA

WWW.TESHOP.CZ

ELEKTROKOLOB ŽKYELEKTROKOLOB ŽKY
ELEKTROKOLAELEKTROKOLA

HAna Kun áková - ALOUNICTVÍ

tel: 724 835 636
www.hacal.cz

Husova 71, Poli ka

Renovace a opravy 
k esel, židlí i sedacích souprav 

Zpracování nabídky ZDARMA

Prodej retro k esel a židlí 
po celkové renovaci

Kurz TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI
3., 10., 25. 6. 2021 (čtvrtek) 16.30–17.30 hod.
Kurz o 10 lekcích (čtvrtky). Kurz není limitován věkem. 
Je určen pro každého se zájmem o trénování paměti, 
které je zábavné a  zároveň účinné proti zhoršování 
mozkových funkcí.
Přihlašujte se na prihlasse@matami.cz. Povede: MUDr. 
Lenka Macků, česká společnost pro trénování paměti.
Cena: 1 lekce / 60 min./ 50 Kč
ČLENSKÁ SCHŮZE
8. 6. (úterý) od 16.00 hod.
Vážení členové centra MaTami srdečně Vás zveme na 
každoroční Členskou schůzi. 
POTRAVINOVÉ ALERGIE – SVÉPOMOCNÁ SKUPINA
15. 6. 2021 (úterý) 15.30–17.00 hod.
Potravinové alergie postihují tolik dětí kolem nás, že 
jsme se rozhodli Vám nabídnout prostor pro sdílení 
zkušeností, receptů a rad. 
PORUCHA AUTISTICKÉHO SPEKTRA – SVÉPOMOC-
NÁ SKUPINA
17. 6. 2021 (čtvrtek) 16–18 hod.



M
Y 

VŠ
IC

HN
I Š

KO
LO

U 
PO

VI
NN

Í

21

Po dlouhém rozvolňování jsme dospěli 
k  možnosti uspořádat přijímací řízení pro stu-
dium v ZUŠ B. Martinů Polička ve školním roce 
2021/2022. Věnujte, prosím, pozornost následu-
jícím termínům a registrujte se prostřednictvím 
online přihlášky na www.zusbmpolicka.cz. V on-
line přihlášce si zároveň (v  případě hudebního 
oboru) zvolte datum a  čas, který Vám nejlépe 
vyhovuje. Pro účast na přijímacím řízení je ten-
to krok nutný. Na našem webu naleznete také 
obecná kritéria, popis průběhu přijímacího řízení 
a také požadavky a rozsah domácích výtvarných 
prací, které jsou potřeba dodat. Těšíme se na 
malé talenty!  

ZUŠ

Školní rok pro nové žáčky
Již druhým rokem se naši budoucí školáčci 

nemohou přijít podívat před nástupem do ško-
ly do své třídy a na svoji paní učitelku, přesto-
že je to pro ně důležitý životní krok. Není však 
ale jiná možnost, vzhledem k současné situaci, 
a  proto i  letos proběhl zápis prvňáčků pou-
ze na dálku. Pavilon přizpůsobený pro první 
a druhé třídy si však mohly děti se svými rodi-
či prohlédnout alespoň virtuálně na webových 
stránkách naší školy, kde se jejich průvodkyní 
stala nastávající spolužačka z pátého ročníku.

K povinné školní docházce se přihlásilo cel-
kem 86 dětí, z toho jich ale 10 má roční od-
klad. I  tak je to po dlouhé době počet, který 
nás vedl k otevření čtyř prvních tříd. Každý rok 
pro nové žáčky a  jejich rodiče také připravu-
jeme „Školu nanečisto“, kde si děti vyzkouší, 
jak se sedí ve školní lavici a rodiče se dozvědí 
důležité informace týkající se školní výuky. Le-
tos však, stejně jako vloni, tato akce proběhne 
pouze pro rodiče, a to 17. června 2021.

Věříme, že naši budoucí prvňáčci se už do 
školy těší stejně jako my všichni na ně. 

Všem dětem přejeme krásné prázdniny 
a rodičům klid, pohodu a zdraví.

Masarykova ZŠ

Masarykova základní škola Polička
pořádá akci

ŠKOLA NANEČISTO
JEN PRO RODIČE
Dne 17. 6. 2021

1.A, B – 15:30 hod., 1.C, D – 16:00 hod.

zveme rodiče budoucích prvňáčků
do pavilonu Masarykovy ZŠ Polička, kde 
získají potřebné informace o škole, školní 

výuce, školním řádu a o možnostech 
využití školní družiny a kroužků. 

Čas schůzek je rozepsán na webových 
stránkách školy.

Všichni se na Vás srdečně těšíme.
Učitelé a vychovatelé I. stupně Masaryko-

vy základní školy Polička

TERMÍNY PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ
Hudební obor:
8.–11. 6. – pro děti, které 1. 9. 2021 nedovrší 7 
let (přípravné studium)
21.–24. 6. – pro zájemce, kterým 1. 9. 2021 bude 
7 a více let
Výtvarný obor: 
7. a 9. 6. (16–18 hod.) – pro děti, které 1. 9. 2021 
nedovrší 7 let (přípravné studium)
21. a  23. 6. (16–18 hod.) – pro zájemce, kterým 
1. 9. 2021 bude 7 a více let
Taneční obor: 
7. 6. (17 hod.) – pro děti, které 1. 9. 2021 nedovr-
ší 7 let (přípravné studium)
21. 6. (17 hod.) – pro zájemce, kterým 1. 9. 2021 
bude 7 a více let
Literárně-dramatický obor: 
10. 6. (16.30 hod.) – pro děti, které 1. 9. 2021 

nedovrší 7 let (přípravné studium)
23. 6. (17 hod.) – pro zájemce, kterým 1. 9. 2021 
bude 7 a více let

ZUŠka v červnu připravuje absolventská vystoupe-
ní, účastní se také oblíbené akce Čas pro neobyčej-
né zážitky 5. 6., v rámci celorepublikové aktivity ZUŠ 
OPEN se opět objevíme v parku u hradeb, kde proběh-
ne 9. 6. dopolední workshop pro žáky MŠ a ZŠ. Dále 
uspořádáme třídní přehrávky všech vyučujících – dle 
možností buď pouze pro žáky, případně i s přítomnos-
tí rodičů. S letošním školním rokem se rozloučíme na 
školní zahradě 28. června. To vše samozřejmě za do-
držení stávajících hygienických opatření a  doufejme, 
že počasí nám při venkovních akcích bude nakloněno. 

Bližší informace o dění v naší škole sledujte na 
www.zusbmpolicka.cz.

MgA. Gabriela Vraspírová Vorbová, 
ředitelka školy



M
Y 

VŠ
IC

HN
I Š

KO
LO

U 
PO

VI
NN

Í 
22

Ani náročný rok 2020 v  době covidové 
epidemie, zavřené školy s distanční výukou, 
či online nahrávání nezabránilo mladým 
dokumentaristům z Poličky, aby přestali za-
znamenávat neobyčejná vyprávění pamět-
níků 20. století. Díky žákovským reportážím 
z  projektu Příběhy našich sousedů se tak 
už nezapomene ani na šestici jedinečných 
životních osudů z Poličky a okolí a stanou 
se součástí jedné z  nejrozsáhlejších veřej-
ně přístupných online pamětnických sbírek 
v  Evropě s  názvem Paměť národa (www.
pametnaroda.cz). 

Veřejná prezentace reportáží mladých 
dokumentaristů se uskuteční 9. června 
2021 od 16 hodin v aule poličského gym-
názia. Veřejnost bude moci sledovat online 
přenos celé události prostřednictvím webo-
vých stránek Města Poličky.

Prvního ročníku dokumentaristického 
projektu Příběhy našich sousedů se v Polič-
ce zúčastnilo i  v  době komplikovaných 
studijních i  nahrávacích podmínek celkem 
25 žáků a 6 učitelů ze ZŠ Masarykova, ZŠ 
Na Lukách a Gymnázia Polička. Šestice pa-
mětníků se děti vyptávaly na jejich vzpo-
mínky z  dětství, na válku, studium, srpen 
1968 nebo na 17. listopad 1989. Jejich 
úkolem bylo nejen natočit rozhovor celoži-
votního vyprávění, ale následně nahrávku 
zpracovat a zpřístupnit publiku. V projektu 
vznikla čtveřice rozhlasových reportáží, vi-
deo a komiks, které budou od června do-
stupné na odkazu https://www.pribehyna-
sichsousedu.cz/policka/policka-2020-21/ . 

Žáci a  učitelé z  Poličky se jako jedni 
z  prvních v  republice pustili do nahrávání 
rozhovorů online, téměř celý projekt ab-
solvovali z domova za podmínek distanční 
výuky, a přesto dokázali dotáhnout projekt 
i všechny své reportáže až do konce. Díky 
tomu se podařilo nahrát rozhovor například 
s panem Adolfem Kleinem, který vzpomínal 
na dětství a  distanční vyučování během 
druhé světové války a paní Marií Holasovou, 
která se podělila s dětmi o své zážitky z ně-
meckého záboru města Poličky v roce 1938. 
Příběhy všech pamětníků, zapojených do 
projektu Příběhy našich sousedů Polička, 
budou postupně zveřejňovány v Jitřence.

„Ještě před rokem se nahrávání rozhovorů 
s  pamětníky prostřednictvím online video 
konference mohlo zdát jako nápad z  říše 
sci-fi  nebo z daleké budoucnosti. Rozhovory 
přes Skype už sice v archivu Paměti národa 
existovaly, většinou ale proto, že se jednalo 
o pamětníky žijící v zámoří, se kterými jsme 
se nemohli potkat osobně,” popisuje koordi-
nátorka projektu Hana Vondrová a dodává: 
„Rok 2020 však znamenal absolutní prů-
lom a změnu pro všechny zapojené, a to jak 

Veřejná prezentace reportáží
Žákovské nahrávky příběhů poličských pamětníků

děti, tak i učitele, pamětníky a pochopitelně 
i lektory a koordinátory. Museli jsme projekt 
velmi rychle přizpůsobit, abychom na jedné 
straně seniory nevystavovali nebezpečí, na 
druhé straně jsme chtěli zachovat mezige-
nerační setkávání, protože se senioři často 
ocitali v izolaci.“ 

Sledujte online vysílání závěrečné pre-
zentace Příběhů našich sousedů ve středu 
9. června v 16:00 na webových stránkách 
Města Poličky, v  sekci živá vysílání a  vy-
slechněte si jedinečné reportáže mladých 
dokumentaristů i  bezprostřední dojmy 
žáků a učitelů z natáčení. 

O PROJEKTU:
Od roku 2012 do ledna 2021 se do projek-

tu Příběhy našich sousedů po celé ČR zapojilo 
989 českých škol s více jak 6 319 žáky a stu-
denty, kteří pod vedením 1 162 učitelů zdoku-
mentovali v 1 475 žákovských dokumentaris-
tických týmech téměř již 1 500 pamětnických 
příběhů. Cílem přitom nebylo zapojit jen elitní 
školy a nejnadanější žáky, ale zpřístupnit touto 
formou moderní dějiny co nejširšímu okruhu 
čtrnáctiletých a  patnáctiletých žáků a  stu-
dentů. Žákovské dokumenty jsou dostupné na 
webu www.pribehynasichsousedu.cz. 



23

ZE
 Ž

IV
O

TA
 M

ĚS
TA

Těžko je bez tebe žít. 
Láska však smrtí nekončí, 
v  srdcích tě stále bude-
me mít. Smrti se nebojím, 
smrt není zlá, smrt je jen 
kus života těžkého. Dne 
17. června 2021 vzpome-
neme 5. výročí, kdy nás 
opustil náš jediný syn Vla-

dimír Čapek. S velikou láskou a bolestí v srdcích 
vzpomínají všichni příbuzní s rodinami. Kdo jste 
ho znali a měli rádi, vzpomeňte s námi. Rodiče 
a sestry.

Dne 20. května 2021 
by se dožila osmdesátých 
narozenin paní Františka 
Findeisová ze Starého Svo-
janova. Za rodinu synové, 
vnoučata a  pravnoučata. 
Vzpomínáme.

Dne 15. června 2021 to 
budou již čtyři roky, kdy nás 
navždy opustil náš milovaný 
manžel, tatínek, dědeček 
a pradědeček, pan Miloslav 
Krajcr. Věnujte mu prosím 
tichou vzpomínku. S láskou 
vzpomínají manželka, syn 
a dcera s rodinami.

Dne 19. června 2021 
vzpomeneme čtyři roky od 
úmrtí našeho milovaného 
manžela, tatínka a dědečka, 
pana Ladislava Martinů. Stá-
le zůstáváš v našich srdcích 
a  vzpomínkách. Manželka, 
dcera a syn s rodinami

Dne 8. června 2021 
uplyne smutných 10 let, co 
nás navždy opustila naše 
milovaná babička a praba-
bička, paní Vlasta Pinková. 
Kdo jste ji znali,věnujte jí 
prosím tichou vzpomínku. 
Vnoučata s rodinami. 

Dne 18. června 2021 
uplyne smutných 10 let od 
úmrtí našeho milovaného 
tatínka, dědečka a pradě-
dečka Jaroslava Skoumala. 
S  láskou vzpomínají děti 
s rodinami. 

VZPOMÍNÁME
Dovolte, abych Vás pozvala na zahájení 

výstavy Jindřich Pevný 60, které proběhne 
v sobotu 26. června od 16.00 hod. v Galerii 
Sofi a v Litomyšli.

Výstava je složená z obrazů z poslední-
ho roku Jindrovy tvorby. Součástí vernisáže 
bude křest knihy Jindřich Pevný – soubor 
vybraných prací 1997–2017, obrazy, grafi -
ka, sochy, texty. Kniha byla vydána k Jindro-
vým nedožitým 60. narozeninám.

Těším se na Vás.
Vlaďka Pevná

Pozvánka 
na vernisáž

„Čas neléčí bolest 
a  rány, pouze nás učí žít 
bez toho, koho jsme milo-
vali.“ Dne 4. června uplyne 
5 let od chvíle, kdy nás 
náhle opustil náš milova-
ný manžel, tatínek, syn 
a  bráška, pan Michal Zer-
zánek. S láskou vzpomínají 

manželka Věra, děti Tomáš a  Lucinka, rodiče 
Václav a Ludmila, sourozenci Radka a Jana.

Blahopřání
Dne 3. června 2021 

oslaví krásné 87. naro-
zeniny naše milovaná 
Barborka Bednářová. 
Milá maminko, babičko, 
prababičko, přejeme Ti 
hlavně zdraví a  do dal-
ších let hodně sil, poho-
dy a  optimismu. S  lás-

kou Míla, Vlastik, Ester a Renata s rodinami.

Dne 29. 6. 2021 oslaví 
své krásné 85. naroze-
niny naše maminka, ba-
bička a  prababička paní 
Libuše Cajzlová. Milovni-
ci Krkonoš a  Tater přejí 
všechno nejlepší a hodně 
zdraví do dalších let děti, 
vnoučata a pravnoučata.

Váháte-li, kam se vydat v  některém z  následujících, 
snad již prosluněných víkendů, přinášíme Vám opět tip 
na místo v  blízkosti Poličky. Tentokrát máme tip hlavně 
pro milovníky hradů, nebo lépe řečeno – toho, co z nich 
zbylo – a přírody. Naše cesta vede pouhých 20 km přes 
Jimramov do samotného centra obce Dalečín, z něhož se 
pohodlně dostanete až k pitoreskní procházce u vodní ná-
drže Vír. 

Hrad Dalečín 
Řeka Svratka obtéká hned několik zřícenin, Dalečín 

je však jako jediný zasazen do samotného středu obce. 
Svratka jej obtéká ze tří stran, což bylo v minulosti dobré 
strategické umístění, neměl-li být hrad lehce dobyt. Prv-
ní zmínku o hradu nalézáme až z roku 1358, kdy se tato 
gotická stavba dostala do majetku Pernštejnského rodu. 
Za jejich časů hrad s velkou pravděpodobností prospero-
val, a to až do počátku 16. století, kdy se situace obrátila 
o 180°. Tehdy se proměnil v úkryt loupeživých rytířů a při 
jejich pronásledování byl poškozen a nenávratně zpustl. Do 
naší doby se dochovala pouze mohutná, půlkruhová zeď, 
jejíž charakter hovoří o původní podobě hradu jako o tří-
patrové stavbě, k níž přiléhala hranolová věž. Zbytek zdiva 
byl rozebrán a použit na sousední zámeček, dvůr a mnoho 
z domů ve vsi – je proto překvapivé, že se po hradu neza-
prášilo úplně. Zřícenina je zasazena do malebného parku 
sousedícího s loveckým zámečkem v alpském stylu z 19. 
století. V obci je také několik zastávek s občerstvením – 
tedy, bývávalo před koronavirovými časy. Zdali stále fun-
gují, musíte zjistit sami.  

Dalečín je tipem na krátký výlet. Pokud byste toužili 
po delší trase, můžete pokračovat dál – právě na pře-
hradu i obec Vír.

TIP NA VÝLET:
Hrad Dalečín a Chudobínská Borovice

Vír a Chudobínská borovice
Vír a  jeho okolí patří k oblastem, které přímo překypují 

nejrůznějšími možnostmi trávení volného času. Najdete zde 
Vírský vodopád, vyhlídku Hraběcí stolek, zříceninu hradu 
Pyšolec apod. V  obci se nachází horolezecká stěna, přímo 
u přehrady je poté ke zdolání také Ferrata. Ti, kteří by rádi 
zůstali nohama na zemi, najdou odpočinek u zdejšího Hotelu, 
v jehož kiosku bylo k dostání ještě minulý rok pivo, zmrzlina, 
zákusky i něco ze slaných pochutin. Stejně jako u Dalečína 
jde i tentokrát o tip naslepo vzhledem k dopadům epidemie.

Samotná přehrada je pastvou pro oči. Výstavba 78 
metrů vysoké hráze probíhala v letech 1947–1957. Z di-
vokého toku Svratky vzniklo rozlehlé, majestátní jezero, 
které podtrhuje okolní nespoutanou skalnatou přírodu, 
současně však přineslo také oběť v podobě zániku obce 
Chudobín a velké části obce Korouhvice.

Přehrada tvoří zdroj pitné vody pro několik oblastí, čímž pro 
návštěvníky odpadá možnost rekreačního využití a rybolovu, 
Povodí Moravy však přistoupilo na možnost vybudovat po le-
vém břehu cyklostezku. Z Dalečína se k Víru dostanete pěšky 
i na kole! A právě na této trase máte možnost spatřit s pat-
řičným odstupem také zdejší pýchu – Chudobínskou borovici.

Chudobínská názvem podle zaniklé obce, nikoli však 
chudobně vyhlížející, tyčí se na skalnatém výběžku a dává 
najevo svoji pevnou vůli setrvat i v těch nejtěžších podmín-
kách. Odolává jak se zcela zaplavenými kořeny, tak i během 
dlouhých období sucha. Strom je starý přibližně 300–350 
let. Svou polohou a vzrůstem nahrává přímo pohádkovým 
panoramatům, což mu vysloužilo také první místo v soutěži 
Evropského stromu roku 2019. Pokud chcete jít na Oskary 
z rostlinné říše, nesmíte tuto šanci propásnout. 

Michaela Mužíková 



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A 
24

Jitřenka – měsíčník, periodický tisk územního samosprávního celku, dodáván zdarma do poštovních schránek občanů a fi rem Poličky a integrovaných obcí každého 1. dne v měsíci. 
Vydává: město Polička, Palackého nám. 160. Místo vydání: Polička. Šéfredaktor Markéta Kutilová. Korespondenční adresa: MěÚ Polička, Palackého nám. 160, tel. 773 606 718, email: 
jitrenkapolicka@gmail.com. Redakční rada: Ing. A. Klein, Ing. L. Vrabec, Ing. N. Šauerová. Registrováno MK ČR pod č. E 14219. Možnosti kontaktu: tisková mluvčí města Poličky, 
podatelna MěÚ, email: podatelna@policka.org. Příspěvky a inzerci do Jitřenky přijímá šéfredaktor ( jitrenkapolicka@gmail.com), písemně informační centrum ve lhůtě do uzávěrky 
příslušného vydání. Podepsané příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce. Graf. zpracování a tisk: TG TISK s.r.o. Lanškroun.

KAM DNES?
10. 03.–30. 06. Výzva: Paměti z karantény Městské muzeum a galerie 
08. 05..–31. 08. Žižka před branami Městské muzeum a galerie Centrum Bohuslava Martinů
08. 05.–31. 08. HRÁTNICE aneb Hravá radnice Městské muzeum a galerie Centrum Bohuslava Martinů
01. 06. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
02. 06. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
05. 06. 19:00 VERNISÁŽ: MĚSTSKÉ BYDLENÍ POLIČKA Městské muzeum a galerie Centrum Bohuslava Martinů
05. 06. 19:00 Čas pro neobyčejné zážitky 2021 Městské muzeum a galerie 
08. 06. 14:00 Trénování paměti DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
10. 06. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
15. 06. 14:00 Literární čajovna DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
16. 06. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
23. 06. 14:00 Odemykání atria DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
30. 06. 13:15 Posezení na přehradě DPS Penzion Polička 

ČAS PRO NEOBYČEJNÉ ZÁŽITKY 2021
Sobota 5. června 2021

21. ročník večerního putování Poličkou
Začátek putování v  19.00 hod. v  Městském 

muzeu a galerii Polička z  Tylovy ulice, kde bu-
dou připraveny tištěné programy s mapkou.
1. Městské muzeum a galerie Polička
netradičně vstup z Tylovy ulice
19.00 – 23.00 hod.

Večer zahájíme vernisáží panelové výstavy 
MĚSTSKÉ BYDLENÍ POLIČKA, za přítomnosti 
vedení města, organizátorů architektonické sou-
těže, porotců a autorů odměněných návrhů. Na 
výstavě uvidíte panely s fotografi emi vizualizací 
všech 36 návrhů a také katalog architektonicko-
-urbanistické soutěže, který obsahuje informace 
o složení nezávislé komise, účastnících soutěže 
a jejím průběhu. 

Otevřena bude část dotykové výstavy k vý-
ročí 600 let od vstupu husitských vojsk do 
Poličky. Zjistíte, jak to bylo r. 1421, když se 
ocitl Jan Žižka z Trocnova před branami měs-
ta… zda Polička bojovala či nechala otevřít 
brány, aby bylo město uchráněno. Hodili měš-
ťané vojákům přes hradby vykrmenou svini 
nebo je to jen pověst? Děti se například zaba-
ví v nové dílně výrobou pásky přes oko, jakou 
měl Jan Žižka.

A jak se bojovalo dávno před husity? Ukázku 
života, zbroje a zbraní z 9.–10. století od daleké-
ho severu až po východ Evropy předvede v atriu 
skupina historického šermu a  oživlé historie 
ALDEIGJUBORG, z. s.
2. Rodná světnička Bohuslava Martinů ve věži 
kostela sv. Jakuba
Náměstí B. Martinů

časové prohlídky každou půlhodinu od 19.00, 
poslední 22.30 hod. Nenechte si ujít pohled na 
noční Poličku z ochozu věže kostela sv. Jakuba. 
Vstupné: 50 Kč/jednotlivec. 

Předprodej vstupenek 1.–5. 6. 2021 v muzeu, 
během otvírací doby, více na www.cbmpolicka.cz.

3. MaTami, centrum pro rodinu, z. s.
Šaff ova ulice, 18.00–21.00 hod.

Přijďte si prohlédnout naše centrum! Připravili 
jsme pro vás projekci fotografi í z uplynulých let, 
malování na obličej i  malé občerstvení. Využít 
můžete i kojící a přebalovací koutek. 
4. Městská knihovna Polička 
Palackého náměstí, 19.00–23.00 hod.

Otevřena bude knihovna a Centrum technic-
kého vzdělávání PŮDA, které slouží jako učebna 
výuky digitálních technologií a jazyků. 
5. Informační centrum Polička
Palackého náměstí, 19.00–21.00 hod.

Možnost zakoupení upomínkových předmětů 
zachycujících krásu našeho města. 
6. Římskokatolická farnost Polička
kostel sv. Michaela, 19.00–23.00 hod. 

Otevřen pro vás bude hřbitovní kostel sv. Mi-
chaela, kde naleznete prostor k modlitbě, ztišení 
a rozjímání. 
7. SŠ obchodní a služeb SČMSD Polička
Náměstí B. Martinů a dům U Růže, Riegrova 52
19.00–22.00 hod.

V  kadeřnickém, kosmetickém a  masérském 
salonu v  domu U  Růže se na vás budou těšit 
naši žáci, kteří vám předloží rozsáhlou nabídku 
služeb všeho druhu. Zároveň bude otevřena 
i  budova školy, kde bude připravena prohlídka 
prostor se zajímavými workshopy.
8. Centrum Pontopolis
Riegrova 52, 19.00–24.00 hod.

Konečně máme OTEVŘENO! Těšit se můžete 
na kino :-) a drobné občerstvení! 
9. Tylův dům
Vrchlického 53, 19.00–23.30 hod.

NEOBYČEJNÁ PROHLÍDKA TYLOVA DOMU 
– projděte se zákoutími Tylova domu, kam se 
diváci obyčejně nepodívají! Součástí je i výstava 
projektových plánů a fotografi í TD, vč. fotografi í 
zakladatelů, a také výstava studentů výtvarné-
ho oboru ZUŠ B. Martinů Polička. Prohlídky se 

konají každou půl hodinu, poslední se uskuteč-
ní ve 23.30 hod.
10. Základní umělecká škola Bohuslava Mar-
tinů Polička
Čsl. armády 347

„Čtyři ruce – zmůžou více, aneb dva klavíry 
v ZUŠce“

Začátky v 19.00, 19.30, 20.00 a 20.30 hod.
Srdečně zveme na prohlídku naší školy 

tentokrát spojenou především s  klavírním 
programem. Seznámíme vás s  hrou na dva 
klavíry, kterou nyní můžeme provozovat 
i v naší škole díky Nadaci manželů Komárko-
vých a aktivitě Piana do škol a zejména díky 
všem dárcům, kteří na nový nástroj přispěli. 
V  koncertním sálku školy uslyšíte hned dva 
klavíry a spolu s nimi program, který připra-
vili pedagogové i žáci ZUŠ.
11. Evangelický sbor 
Nábřeží svobody

18.30–23.00 hod. – volná prohlídka výsta-
vy „PŘEMYSL PITTER – výjimečná postava 
v dějinách 20. století“ o jedinečném mysliteli 
a  sociálním pracovníkovi, který ve své péči 
o potřebné překračoval hranice vládnoucích 
stereotypů. 

19.30 a 21.00 hod. – komentovaná prohlíd-
ka kostela.
12. Trafi ka u Grubhoff erů
Masarykova ul. 22, u kruháče
19.00–24.00 hod.

Těšit se můžete na hudební vystoupení 
poličské kapely Fízl-Band. Dále máte možnost 
si zahrát 200 let starou společenskou hru 
Čamburína.

HZS Pardubického kraje a  SDH Polička ve 
spolupráci se SDH Lezník, Modřec a  Střítež 
se letošního ročníku nezúčastní z důvodu pro-
dloužení zákazu vstupu cizích osob do prostoru 
stanic a zákazu exkurzí.


